% Consiglio Regionale del Veneto

Servizio Area studi e ricerche
Biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza,
Peconomia e la cultura, i temi di attualita, la politica

ANNO XXIX

N. 289 — marzo 2024



Hanno collaborato:

Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione)

Anna Smerghetto (gestione delle riviste)

Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale)

Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro
catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888

Scopo dello Spoglio dei periodici ¢ offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le
materie di interesse regionale, senza trascurare 1 temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare ¢ prestata agli articoli di dottrina
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La societa e i suoi fenomeni, il dibattito
politico e I'evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse.

Per facilitare la consultazione, il bollettino ¢ suddiviso in sette aree tematiche, all'interno di queste sono
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato.
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste.

Thutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale.
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo:
biblioteca@consiglioveneto.it

Il presente bollettino contiene 260 articoli spogliati ed ¢ stato licenziato il 29 marzo 2024.


http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it

Sommario
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA ISTITUZIONALI -

POLITICHE PUBBLICHE ............coooiiiiiiciceiecie ettt sttt s se s s s s s sanns 5
1.01 Regioni/Ordinamento/ Attivitd ISHEUZIONAN .......cevuieciciiiriieicicireieee e eseesaes 5
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .........ccoeccveunenivivcincencennans 7
1.03 Demanio € PAtIIMONIO ....cucuiuiiiiiiiiiiiiiiteiciciit ettt 8
1.05 Pubblica amMMINISTIAZIONE ...euvrveeiieieireeirieteieietreetseesetesetssestsseseteseseesesessesesesensssesessesesesessesensesesenes 8
1.06 Pubblico IMPIEEO ...cviuiviiiiciiiiiciiiici s 10
1.07 Bl LOCAIL 1ottt ettt sttt ettt sttt b ettt sttt nes 10
1.08 Servizi PubbLC LOCAL......vieiiiiiiiiiiicci e 11
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti PUDDLCI ....c.veveeveeveiieriieicicieireeceiseieeeeeeseeensesesseeeeeeeee 11
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti POLHCT....c.ueuieieermereirieriieirercineireeeseeseisetseieseneeseeeesesesseeseeenes 14
1.11 Sicutezza pubblica/CmINalitd ......c.eueuiureeeiereiniirieieeineieeieeseseieeee et seee s cassaeeee 14
1.13 Ordinamento € attivitd QIUAIZIATIA. ......cceurvieieeriiriiieiiee et 14
1.14 UNIONE CUIOPEA ..ottt bbbt a sttt 15
1.15 Relazioni internazioNali/ GEOPOLLICA ........vuwecrucuiuieeicieiiiriieieieiseieeie et seenes 15

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA..........coootettttssseeiesse et sese e 18
2.01 DIfIttO COSTIUZIONALE c.vuveuirrevrereieirietiteteieeetsteestesetetestsseseeeseseesesessesessesensssesessesesesensesensesesessesensesens 18
2.02 DIfitto PUDDUCO....viiiiiiiiiciii s 18
2.04 DifittO AMMINISTIATIVO cueuteutrterierteieertertetetstestestesterestessestesessessestentesessessentesessessensenessessessensenessessessenes 18
2.05 DILITtO COMUNITATIO .cutveutrieuirierirteteirietetetestete st etetete et etetste e tesestebetebentsbeseasesetesentesentsesesesenteseneasas 18
2,00 DIFIEEO CIVILE 1uvurureieierireereieieieieieteieietese ettt ettt sesesesesesesesesessssssssssssssssssssssssssesesesesesesns 19
2.07 DILItEO PENALE ....cuviiiiiiiii b 19
2,08 DIt UMAMNL.eueuruieeiririceeieieieieiesetesesesesetessssests e eesesesssssesssesesesesesesesesesesesesasssssssssssssssssssssssssesesesesesesess 19

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ........cooooviirrneeeesssstseeeeesssenas 20
30T ULDANISHICA 1veverierieretiiirieieteieiniete ettt ettt es et s se e sesessesesesasenesesesesenenssesesesenenssesesenenenses 20
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/ VIabilita........coocviurieerciiiniinicieiiiniieieecieieee e sseseeeenees 21
3.09 Ecologia/Tutela ambIENtale ........cucucuiuieeieieiiiriieieieesiieieeieeeisesesee e sessesessessesscssssesens 21
3.13 RiSOrse €NergetiChie ..o s 24

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO............ 27
4.01 Lavoro e formazione professionale ... 27
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela deil CONSUMALOLT ..vviuvvviviviiviiieiieiiietceeees et 28
4.07 Banche/Sistema € MErCatO fINANZIATIO cveeuveeeeeeeeeeeeeeeee et eeeeeeeeeteeeeeeeeeeeseeeeeseeeseeseessesseeeeneeseenns 28
4.08 CONCOTTENZA € METCALO «euvuireeritrtenirienieteuetetestetestetesestesatesentasesesesansesentssentasesesesentesentesesessesessesensesas 29
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Metrcato agroalIMENTALE ....c.evcurveeeriecerercerieinietneeesesersesessesesseaessesesesscses 30
413 TULISITIO 1ttt ete sttt ettt e te e te st ese b e b et et ea et ese e e b et et eat s ese et esant et ene et ene s eseneesentesenesesesesentesansanas 33

SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALL ...........ccoooviiiooioireoeeeeceseeesseseeseseeseseessssees s 34
5.01 Previdenza € siCULezza SOCIALE /WELEATE «..vevieeeeeeeeeeeeeee et e e ee e eeeeeeeseeeeeseeeeeseesneeneeneeneennes 34



5.02 Sanita e iglene PUDDBLCA .....ccuviiiiiiiiicicii s 34

5.04 Famiglia/Condizioni SOCI0ECONOMICHE ........cccuiuiiiiiciciiieicicicii e 35
5.05 Popolazione/DemOgrafia ... 35
SCUOLA - BENI E ATTIVITA CULTURALI - SPORT .....ccooommmiiiirinreiiinnnsseisssnsssssssnsssssenns 36
0.01 SCUOIA € UNIVELSITA...ucuiuiiiiiiiiiiiieieieieieieiet sttt 36
6.02 Beni e attivitd culturall/BiblioteChe/ IMUSE ... e veeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeseeseeseeeeneessesees 36
RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURAL.........c.cooiierneeneeeteeneeie et eeeeaenes 37
7.01 Ricerca scientifica € sviIlUPPO tECNOLOZICO .....vvuiuiiiiiiiiiiiiicii e 37
7.02 Mezzi d'INfOrMAZIONE .....cuuiuiiiiiiiiicici s 38
7.07 StOr1a € GEOGLALIA ..cuvueiiiiiiiiii et 39
INDICE DEGLI AUTORI ......c.coooiiiiiiiiiiiicrceicee e ssaes 40
LE RIVISTE DI QUESTO MESE .........cccooiiiiiniieeieeiesieesestsee s sassesenes 45



REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE

1.01 Regioni/Ordinamento/Attivita istituzionali

Azzariti, Gaetano <1956- >

Osservazioni sul disegno di legge Calderoli di attuazione dell'autonomia differenziata /
Gaetano Azzariti, Democrazia e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 17-22

Descrittori: Autonomia; Regioni; Federalismo; Costituzione della Repubblica italiana

Bertolissi, Mario <1948- >
L'autonomia viaggia in compagnia dell'autonomista : introduzione della prima sessione /
Mario Bertolissi, I/ Diritto della Regione, Vol./Nr. 1, 2023, p. 27-34

Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Enti locali; Conferenza permanente pet i rappott tra lo Stato e le
Regioni; Referendum consultivi

Buzzacchi, Camilla

Il modello di differenziazione dell'art. 116 Cost. : quando l'asimmetria degenera in
diseguaglianza / Camilla Bazzacchi, Democrazia e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 23-38
Descrittori: Autonomia; Regioni; Federalismo; Livelli essenziali delle prestazioni; Costituzione della
Repubblica italiana

Cabiddu, Maria Agostina <1962- >
La favola brutta dell'autonomia differenziata / Maria Agostina Cabiddu, Dewocrazia e
diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 39-58

Descrittori: Autonomia; Regioni; Federalismo; Livelli essenziali delle prestazioni; Costituzione della
Repubblica italiana

Calvano, Roberta

L'attuazione dell'art. 116, comma 3, Cost., e i suoi rapporti con i principi costituzionali in
tema di fonti del dititto (e non solo) / Roberta Calvano, Democrazia e diritto, Vol./Nr. 1,
2023, p. 59-72

Descrittori: Autonomia; Regioni; Federalismo; Livelli essenziali delle prestazioni; Costituzione della
Repubblica italiana

De Fiores, Claudio
Autonomia differenziata e forma di governo / Claudio De Fiotes, Denmocrazia e diritto,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 73-79

Descrittori: Autonomia; Regioni; Federalismo; Livelli essenziali delle prestazioni; Costituzione della
Repubblica italiana

De Siervo, Ugo <1942- >
L'incompatibilita costituzionale del terzo comma dell'art. 116 Cost. / Ugo De Sietvo,
Democrazia e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 80-83

Descrittori: Autonomia; Regioni; Federalismo; Livelli essenziali delle prestazioni; Costituzione della
Repubblica italiana

Ferrari, Christian

Il caso veneto / Christian Ferrati, Democrazia e diritto, Vol./Nt. 1, 2023, p. 84-88
Descrittori: Autonomia; Federalismo; Livelli essenziali delle prestazioni; Costituzione della Repubblica
italiana; Regione Veneto



Giovanardi, Andrea

Autonomia differenziata versus solidarieta e coesione territoriale : contro l'utilizzo
strumentale dell'argomento solidaristico / Andrea Giovanardi, I/ Diritto della Regione,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 135-153

Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Enti locali; Perequazione fiscale; Finanza regionale

Lauro, Alessandro
Quando le censure formali delle Regioni entrano in porto, ma non approdano (a causa
del PNRR) / Alessandro Lautro, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 123-132

Descrittori: Programmi comunitati; Sentenze della Corte costituzionale; Procedimento legislativo;
Contenzioso costituzionale; Regioni

Lotta, Cosimo

PNRR, regionalismo differenziato e livelli essenziali delle prestazioni : quali prospettive
pet la (duratura) attuazione dei LEP? / Cosimo Lotta, Rassegna di diritto pubblico europeo,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 79-107

Descrittori: Politiche comunitarie; Programmi comunitati; Livelli essenziali delle prestazioni; Regioni;
Politiche pubbliche

Luciani, Massimo

Il non modello costituzionale di regionalismo / Massimo Luciani, Democrazia e diritto,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 89-93

Descrittori: Autonomia; Federalismo; Livelli essenziali delle prestazioni; Costituzione della Repubblica
italiana; Regionalismo

Pallante, Francesco <1972- >

Le molteplici criticita del DDL Calderoli / Francesco Pallante, Democrazia e diritto,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 94-103

Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Federalismo; Livelli essenziali delle prestazioni; Costituzione della
Repubblica italiana

Rivosecchi, Guido <1971- >
In direzione ostinata e contraria : per un rilancio del diritto costituzionale delle
autonomie tertitotiali / Guido Rivosecchi, I/ Diritto della Regione, Vol./Nr. 1, 2023, p. 17-24

Descrittori: Autonomia; Regioni; Difitto costituzionale; Referendum consultivi

Staiano, Sandro
Né facile né breve : allineare il regionalismo differenziato alla Costituzione / Sandro
Staiano, Democrazia e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 104-114

Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Federalismo; Livelli essenziali delle prestazioni; Costituzione della
Repubblica italiana

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- >

La forma di governo nelle Regioni a statuto ordinario : il ruolo del presidente e i rapporti
con lo Stato / Giovanni Tarli Barbieri, I/ Diritto della Regione, Vol./Nr. 1, 2023, p. 83-124
Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Riforme; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le
Regioni; Legislazione elettorale

Tubertini, Claudia
Principio di sussidiatieta e assetto delle funzioni amministrative / Claudia Tubertini, I/
Diritto della Regione, Vol./Nt. 1, 2023, p. 125-133

Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Principio di sussidiatietd; Funzione amministrativa



Viesti, Gianfranco
Sei delle principali criticita del disegno di legge sull'autonomia regionale differenziata /
Gianfranco Viesti, Democrazia e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 115-122

Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Federalismo; Livelli essenziali delle prestazioni; Costituzione della
Repubblica italiana

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio

Bellesia, Mauro
Le novita in tema di formazione e approvazione del bilancio preventivo introdotte dal
d.m. 25 luglio 2023 / Mauro Bellesia, Finanza e tributi locali, Vol./Nt. 9-10, 2023, p. 26-29

Descrittori: Bilanci pubblici; Enti locali; Contabilita pubblica; Documenti di programmazione
economico-finanziaria

D'Arrigo, Giacomo ; Salvo, Letizia
NGEU e PNRR : riflessioni su governance e mezzogiorno / Giacomo D'Arrigo, Letizia
Salvo, Rassegna di diritto pubblico enrgpeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 57-78

Descrittori: Politiche comunitarie; Programmi comunitati; Gestione; Italia meridionale; Politiche

pubbliche

Grossi, Vincente Pierluigi

I1 Piano nazionale di ripresa e resilienza tra teorie di rilancio economico e imperativismo
dei diritti / Vincente Pietluigi Grossi, Rassegna di diritto pubblico enropeo, Vol./Nt. 1, 2023,
p. 109-131

Descrittori: Politiche comunitarie; Programmi comunitati; Livelli essenziali delle prestazioni; Regioni;
Politiche pubbliche

Mastroiacovo, Valeria
La Cortte riconosce il diritto al contraddittorio preventivo del contribuente, ma per

l'attuazione cede il passo al legislatore / Valeria Mastroiacovo, Giurisprudenza costituzionale,
Vol./Nr. 2, 2023, p. 604-615

Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Imposizione fiscale; Tributi; Contraddittorio

Mazzagreco, Daniela

Principio di proporzionalita e sanzioni amministrative tributarie : la soluzione della Corte
costituzionale in una sentenza a rime possibili / Daniele Mazzagreco, Ginrisprudenza
costituzionale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 584-594

Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Sanzioni; Tributi; Dichiarazioni

Mininno, Rossana
La responsabilita erariale e il contrasto alla burocrazia difensiva nell'epoca del PNRR /
Rossana Mininno, Comuni d'Italia, Vol./Nt. 9-10, 2023, p. 51-57

Descrittori: Amministrazione pubblica; Abuso d'ufficio; Responsabilita amministrativa; Tutela
giurisdizionale; Corte dei conti

Patroni Griffi, Andrea
Next Generation EU e PNRR : nuova Europa, vecchia Italia / Andrea Patroni Griffi,
Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 1-14

Descrittori: Politiche comunitarie; Programmi comunitari; Malattie contagiose; Politiche pubbliche;
Riforme



Tomo, Alessia
PNRR e machine learning : nuovi impulsi per il contrasto all'evasione fiscale tra luci e
ombre / Alessia Tomo, Rassegna di diritto pubblico enropeo, Vol./Nt. 1, 2023, p. 163-192

Descrittori: Politiche comunitarie; Evasione fiscale; Programmi comunitari; Intelligenza artificiale; Dati

1.03 Demanio e patrimonio

Chiti, Edoardo
Le concessioni demaniali marittime e la Corte di Giustizia / Edoardo Chiti, Giornale di
diritto amministrativo, Vol./Nrt. 5, 2023, p. 629-637

Descrittori: Concessioni; Demanio marittimo; Concorrenza; Direttive comunitarie; Sentenze della Corte
di giustizia delle Comunita europee

Conte, Axel ; Castelli, Andrea

Concessioni demaniali marittime e risarcibilita del danno per mancata attuazione delle
Direttive UE : una possibilita / Axel Conte, Andrea Castelli, Urbanistica e appalts,
Vol./Nr. 5, 2023, p. 572-577

Descrittori: Contratti; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Concessioni; Gare
pubbliche; Demanio marittimo

Petrulli, Mario <1973- >
Utilizzo di un bene immobile comunale da parte di terzi : vademecum operativo / Mario
Petrulli, I ufficio tecnico, Vol./Nt. 10, 2023, p. 125-131

Descrittori: Beni pubblici; Patrimonio; Locazioni; Concessioni comunali; Reati contro I'ambiente

Renna, Mauro ; Giannelli, Annalaura

Concessioni balneati : 'onda lunga della disapplicazione raggiunge anche il
milleproroghe / Mauro Renna, Annalaura Giannelli, Giornale di diritto amministrativo,
Vol./Nr. 5, 2023, p. 638-646

Descrittori: Concessioni; Demanio marittimo; Concorrenza; Direttive comunitarie; Autorita garante della
concofrrenza € del mercato

1.05 Pubblica amministrazione

Alban, Marzia

Il riversamento del contributo per le indennita degli amministratori / Marzia Alban,
Comuni d'Italia, Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 102-108

Descrittori: Amministrazione pubblica; Amministratori locali; Indennita di carica; Formulari; Rimborsi
spese

Botteon, Franco <1961- >

Le proposte di legge di abolizione dell'abuso d'ufficio alla luce dei vincoli interni e
sovranazionali nella formazione degli atti legislativi / Franco Botteon, Comuni d'ltalia,
Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 27-35

Descrittori: Amministrazione; Abuso d'ufficio; Funzione amministrativa; Semplificazione amministrativa;
Tutela giurisdizionale



Didimo, Walter

Efficient and trustworthy decision making through human-in-the-loop visual analytics : a
case study on tax risk assessment / Walter Didimo ... [et al.], Révista italiana di informatica e
diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 15-21

Descrittori: Amministrazione pubblica; Dati; Rischi; Intelligenza artificiale; Regolamentazione

Falcone, Matteo

Bisogni conoscitivi delle amministrazioni e principio di legalita : quale predeterminazione
delle scelte conoscitive pubbliche? / Matteo Falcone, Rivista italiana di informatica e diritto,
Vol./Nr. 2, 2022, p. 55-66

Descrittori: Amministrazione pubblica; Atti amministrativi; Procedimento amministrativo; Intelligenza
artificiale; Principio di legalita

Merenda, Francesco

Legalita, algoritmi e corruzione : le tecniche di intelligenza artificiale potrebbero essere
utilizzate nel e per il sistema di prevenzione della corruzione? / Francesco Merenda,
Rivista italiana di informatica e diritto, Vol./Nt. 2, 2023, p. 23-38

Descrittori: Amministrazione pubblica; Principio di legalita; Cotruzione; Intelligenza artificiale;
Regolamentazione

Mininno, Rossana
L'abolizione dell'abuso d'ufficio come misura di contrasto alla c.d. paura della firma /
Rossana Mininno, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 36-44

Descrittori: Abuso d'ufficio; Funzione amministrativa; Responsabilita amministrativa; Semplificazione
amministrativa; Tutela giurisdizionale

Monea, Pasquale
Discrezionalita amministrativa, gestione privatistica dei rapporti di lavoro e paura della
firma / Pasquale Monea, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 45-50

Descrittori: Amministrazione; Funzione amministrativa; Responsabilita amministrativa; Semplificazione
amministrativa; Dipendenti pubblici

Oliveri, Luigi <1965- >
Assunzione di responsabilita o paura della firma? / Luigi Oliveti, Comuni d'Italia,
Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 23-26

Descrittori: Amministrazione; Funzione amministrativa; Responsabilitd; Tutela giurisdizionale; Sentenze
della Corte costituzionale

Palma, Matteo
Gli algoritmi dell’amministrazione pubblica e 'amministrazione pubblica degli algoritmi
/ Matteo Palma, Rivista italiana di informatica e diritto, Vol./Nt. 2, 2022, p. 39-53

Descrittori: Amministrazione pubblica; Atti amministrativi; Informatizzazione; Intelligenza artificiale;
Regolamentazione

Previti, Luigi
La gestione del rischio informatico nella decisione amministrativa robotica / Luigi
Previti, Rivista italiana di informatica e diritto, Vol./Nr. 2, 2022, p. 67-74

Descrittori: Amministrazione pubblica; Atti amministrativi; Robotica; Intelligenza artificiale; Principio di
legalita



Puzzanghera, Alessandro
La sfida tecnologica alla legalita amministrativa / Alessandro Puzzanghera, Rivista italiana
di informatica e diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 7-13

Descrittori: Amministrazione pubblica; Document giuridici; Procedimento amministrativo; Intelligenza
artificiale; Regolamentazione

Smerchinich, Federico

Affidamenti in house e interesse a ricorrere : commento a margine di Cons. Stato, sez. 5.,
27 luglio 2023, n. 7348 / Federico Smerchinich, Appalti & contratti, Vol./Nr. 9, 2023,

p. 46-48

Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Appalto; Affidamento; Sentenze del Consiglio di Stato

Tessaro, Tiziano

Paura della firma, responsabilita degli operatori ed esigenza di leggi chiare e
comprensibili : un connubio difficilmente praticabile ? / Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia,
Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 1-19

Descrittori: Amministrazione; Responsabilitd; Semplificazione amministrativa; Tutela giurisdizionale;
Sentenze della Corte costituzionale

1.06 Pubblico impiego

Cimino, Benedetto

11 contenzioso sulle prove preselettive nei concorsi pubblici / Benedetto Cimino,
Giornale di diritto amministrative, Vol./Nt. 5, 2023, p. 578-588

Descrittori: Concorsi pubblici; Dipendenti pubblici; Reclutamento

Petronio, Francesco

Limiti al conferimento di incarichi a titolo oneroso a personale in quiescenza /
Francesco Petronio, Finanza e tributi locali, Vol./Nt. 9-10, 2023, p. 30-33
Descrittori: Nomine; Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Pensionati; Dirigenti

Zammarchi, Stefania
Agenda digitale : notifiche online e domicilio digitale al via / Stefania Zammarchi,
Finanza e tributi locali, Vol./Nt. 9-10, 2023, p. 60-66

Descrittori: Notificazioni; Amministrazione pubblica; Informatizzazione

1.07 Enti locali

Biekar, Andrea ; Del Gobbo, Daniela

Le attivita del revisore : come approcciare il monitoraggio ed il controllo di gestione di
un ente locale / Andrea Biekar, Daniela Del Gobbo, Finanza e tributi locali, Vol./Nt. 9-10,
2023, p. 4-19

Descrittori: Bilanci pubblici; Enti locali; Monitoraggio; Formulati; Revisoti dei conti

10



Manca, Maria Carla
L'aiuto agli enti locali della Cassa depositi e prestiti sulle progettualita PNRR\FNC /
Maria Carla Manca, Finanza e tributi localz, Vol./Nt. 9-10, 2023, p. 67-71

Descrittori: Programmi comunitari; Enti locali; Amministrazione pubblica; Cassa depositi e prestiti;
Informatizzazione

Mingarelli, Alberto

Lo status degli amministratori locali e le responsabilita collegate : la disciplina alla luce
della normativa della prassi e della giurisprudenza / Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia,
Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 58-80

Descrittori: Amministrazione pubblica; Amministratori locali; Indennita di carica; Enti locali; Rimborsi
spese

Mirto, Pasquale
La riforma della riscossione coattiva : cambiera qualcosa per i comuni ? / Pasquale
Mirto, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 43-49

Descrittori: Imposizione fiscale; Riscossione fiscale; Comuni; Finanza locale

Pajno, Simone
I raccordi fra gli enti locali come condizione dell'autonomia / Simone Pajno, I/ Diritto
della Regione, Vol./Nt. 1, 2023, p. 35-81

Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Enti locali; Giurisprudenza costituzionale

Quecchia, Marcello
Riflessi del nuovo codice dei contratti (d.1gs. n. 36/2023) sulla gestione contabile
dell'ente locale / Marcello Quecchia, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 20-25

Descrittori: Bilanci pubblici; Enti locali; Contabilitd pubblica; Contratti; Documenti di programmazione
economico-finanziaria

Tripodi, Enzo Maria

Gli enti pubblici ed i principi di ammissibilita delle decisioni amministrative algoritmiche
(e indicazioni prospettiche sull' AT Act) / Enzo Matia Tripodi, Disciplina del commercio e dei
servizi, Vol./Nr. 3, 2023, p. 55-91

Descrittori: Enti pubblici; Procedimento amministrativo; Atti amministrativi; Intelligenza artificiale

1.08 Servizi pubblici locali

Cremona, Elia

Le piattaforme digitali come public utilities : perché non applicare alcuni principi di
setvizio pubblicor / Elia Cremona, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 467-491
Descrittori: Siti Web; Social network; Trasparenza; Servizi pubblici

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici

Bellisario, Francesca ; Casillo, Margherita ; Dell'Omo, Simona

Le procedure sotto soglia nel nuovo Codice dei contratti pubblici / Francesca Bellisatio,
Margherita Casillo e Simona Dell'Olmo, Appalti & contratti, Vol./Nt. 9, 2023, p. 11-19
Descrittori: Amministrazione pubblica; D.Lgs. n. 50/2016; Appalto; Affidamento

11



Biancardi, Salvio <1966- >

La cessione del credito d'appalto secondo il nuovo Codice dei contratti : la modulistica
per attuare la disciplina / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nt. 9, 2023, p. 49-56
Descrittori: Appalto; Amministrazione pubblica; Cessione dei crediti; Contratti

Biasutti, Giacomo

Offerte riferibili ad un medesimo centro decisionale : 1 limiti dell'interpretazione
analogica negli appalt suddivisi in lotti / Giacomo Biasutti, Révista trimestrale degli appalts,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 556-575

Descrittori: Appalto; Amministrazione pubblica; Offerta; Aziende; Sentenze del Consiglio di Stato

Cimellaro, Antonino

Il nuovo Codice dei contratti pubblici (d.1gs. 36/2023) : la dichiarazione di pubblica
utilita e il vincolo preordinato all'esproprio / Antonino Cimellaro, I ufficio tecnico,
Vol./Nr. 10, 2023, p. 103-106

Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Esproptiazioni; Lavori pubblici

Cozzio, Michele

La Commissione presenta l'iniziativa per uno spazio comune europeo dei dati degli
appalti pubblici / Michele Cozzio, Ravista trimestrale degli appalti, Vol./Nt. 3, 2023, p. 735-
746

Descrittori: Contratti; Metcato interno; Dati; Amministrazione pubblica; Commissione europea

Di Cagno, Augusto
Omesso pagamento del contributo ANAC e ammissibilita del soccorso istruttotio /
Augusto di Cagno, Urbanistica e appalti, Vol./Nt. 5, 2023, p. 608-618

Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Offerta; Amministrazione pubblica; Contratti

Esposito, Salvatore

Sull'ammissibilita del cumulo alla rinfusa : tra interpretazione giudiziale e autenticita nel
nuovo codice dei contratti pubblici / Salvatore Esposito, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 5,
2023, p. 546-560

Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Gare

pubbliche; Appalto

Fata, Marco

11 regime giuridico dell'affidamento diretto di servizi e forniture ed il principio di
rotazione / Savetio Fata, Urbanistica e appalti, Vol./Nt. 5, 2023, p. 541-545
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Affidamento; Gare pubbliche; Appalto

Fertitta, Lorenzo
La consegna d'urgenza dopo il decreto semplificazioni / Lorenzo Fertitta, Rivista
trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 489-514

Descrittori: Appalto; Amministrazione pubblica; Semplificazione; Contratti; Sentenze dei tribunali
amministrativi regionali

12



Grimaldi, Grazia Maria

Le condizioni di ammissibilita delle c.d. varianti contrattuali alla luce della pronuncia n.
6797\2023 del Consiglio di Stato / Grazia Maria Grimaldi, Appalti & contratti, Vol./Nt. 9,
2023, p. 46-48

Descrittori: Appalto; Amministrazione pubblica; Aggiudicazione; Sentenze del Consiglio di Stato

Licci Marini, Alessandro
La rilevanza della buona fede nell'interpretazione della SCIA / Alessandro Licci Marini,
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 641-656

Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Segnalazione certificata di inizio attivita;
Concessioni; Amministrazione pubblica

Mangialardi, Giovanni ; Manzini, Francesco

Sulla rilevanza del grave illecito professionale della consorziata esterna al contratto di
appalto / Giovanni Mangialardi, Francesco Manzini, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 5, 2023,
p. 627-633

Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Illeciti; Amministrazione pubblica; Contratti

Muzzati, Federico

Immodificabilita della convenzione concessoria e primazia della lex specialis : un nuovo
canone ermeneutico / Fedetrico Muzzati, Urbanistica e appalti, Vol./Nt. 5, 2023, p. 634-640
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Concessioni; Bandi; Amministrazione
pubblica; Contratti

Nicodemo, Giovanni Francesco

11 principio della conservazione dell'equilibrio contrattuale negli appalti pubblici /
Giovanni Francesco Nicodemo, Urbanistica e appalti, Vol./Nx. 5, 2023, p. 561-571
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Equilibrio economico; Gare pubbliche; Appalto

Oscurato, Mario
11 corrispettivo da riconoscere all'appaltatore per I'esecuzione dei lavori pubblici nel d.Igs.
n. 36\2023 / Matia Oscutato, Appalti & contratti, Vol./Nr. 9, 2023, p. 20-38

Descrittori: Amministrazione pubblica; Lavori pubblici; Appalto; Affidamento; Procedimento
amministrativo

Picardi, Irene

Quale futuro per il "grave illecito professionale?" : lo sviluppo interpretativo e
applicativo della fattispecie escludente di cui all'art. 80 comma 5, lett. ¢, d.lgs. n. 50 del
2015 in attesa della riforma del codice / Irene Picardi, Rivista trimestrale degli appalts,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 534-547

Descrittori: Gare pubbliche; Amministrazione pubblica; Illeciti; Aggiudicazione; Sentenze del Consiglio di
Stato

Segalerba, Paolo

La revisione dei prezzi quale strumento di riequilibrio del sinallagma del contratto
pubblico di appalto di setvizi e forniture / Paolo Segalerba, Rivista trimestrale degli appalts,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 662-687

Descrittori: Contratti; Prezzi; Amministrazione pubblica; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

13



Usai, Stefano <1964- >

L'aggiudicazione dei lavoti nel sottosoglia : (seconda patte) / Stefano Usai, Lufficio tecnico,
Vol./Nt. 10, 2023, p. 75-79
Descrittori: Aggiudicazione; Affidamento; Contratti; Amministrazione pubblica

Valentino, Carolina
Sulla modificabilita soggettiva dei raggruppamenti temporanei d'impresa / Carolina
Valentino, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 604-614

Descrittori: Contratti; Offerta; Amministrazione pubblica; Raggruppamenti temporanei di aziende;
Sentenze del Consiglio di Stato

Zgaglirdich, Gianni
Considerazioni in tema di risarcimento del danno da mancata aggiudicazione / Gianni
Zgaglirdich, Rivista trimestrale degli appaltr, Vol./Nr. 3, 2023, p. 708-716

Descrittori: Contratti; Aggiudicazione; Risarcimenti; Danni; Amministrazione pubblica

1.10 Elezioni/Sistema elettorale /Partiti politici

Villone, Massimo

La Repubblica una e indivisibile nel tempo della destra / Massimo Villone, Democrazia e
diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 123-133

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Partiti di destra

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalita

Iudica, Giovanni <1944- >

Brevi osservazioni sui rapporti tra controllo giudiziario ex art. 34 bis, comma 7,

d.gs. n. 259 del 2011 ed effetti della sospensione dell'interdittiva antimafia / Giovanni
Tudica, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nt. 3, 2023, p. 449-466

Descrittori: Mafia; Amministrazione pubblica; Aziende; Gate pubbliche; Sentenze del Consiglio di Stato

Zilia Bonamini Pepoli, Vittoria Sveva
Profili di contrasto al cyberctime in iure condito e de iure condendo / Vittoria Sveva
Zilia Bonamini Pepoli, Rivista italiana di informatica e diritto, Vol./Nr. 2, 2022, p. 109-121

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Reati commerciali; Informazione; Regolamentazione;
Internet

1.13 Ordinamento e attivita giudiziaria

Frediani, Paolo

Albo CTU : ecco le nuove regole / Paolo Frediani, I ufficio tecnico, Vol./Nt. 10, 2023,
p. 107-112

Descrittori: Consulenza; Processo civile; Tecnici; Riforme

14



Mangano, Massimiliano

L'equo compenso degli avvocati tra decoro, qualita delle prestazioni e concorrenza nel
mercato legale / Massimiliano Mangano, Urbanistica e appalt, Vol./Nr. 5, 2023, p. 589-607
Descrittori: Avvocati; Sentenze del Consiglio di Stato; Prestazione; Offerta; Amministrazione pubblica

1.14 Unione europea

Chiara, Pier Giorgio

I1 cyber resilience act : la proposta di regolamento della Commissione europea relativa a
misure otizzontali di cybersicurezza per prodotti con element digitali / Pier Giotgio
Chiara, Revista italiana di informatica e diritto, Vol./Nt. 1, 2023, p. 143-153

Descrittori: Internet; Commissione europea; Intelligenza artificiale; Regolamenti comunitari

Comazzetto, Giovanni
La solidarieta europea dalle origini al Next generation EU / Giovanni Comazzetto,
Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 15-34

Descrittori: Politiche comunitarie; Programmi comunitati; Integrazione europea; Politiche pubbliche

Medico, Francesco

La costituzione economica europea oltre la pandemia : verso una restaurazione? /
Francesco Medico, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 905-925
Descrittori: Unione europea; Unione economica e monetaria; Integrazione europea; Banca centrale
europea; Malattie contagiose

Monticini, Andrea

Il nuovo patto di stabilita e le incognite dell'Europa / Andrea Monticini, 7a ¢ pensiero,
Vol./Nr. 5, 2023, p. 44-48

Descrittori: Unione europea; Bilanci pubblici; Equilibtio economico; Sviluppo economico

Napolitano, Andrea
11 ritorno dello stato nell'economia per una (definitiva?) consacrazione di un'Europa
sociale / Andrea Napolitano, Rassegna di diritto pubblico eurgpeo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 35-56

Descrittori: Politiche comunitarie; Integrazione europea; Diritti sociali; Politiche pubbliche; Politiche
sociali

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica

Anderson, Perry
La vera storia del diritto internazionale / Perry Anderson, Limes, Vol./Nr. 10, 2023, p. 217-
234

Descrittori: Relazioni internazionali; Diritto internazionale; Storia; Relazioni internazionali

Cafiero, Giorgio
A Doha va in scena la grande diplomazia / Giorgio Cafiero, Limes, Vol./Nt. 10, 2023,
p. 173-179

Descrittori: Paesi del Golfo Persico; Israele; Palestinesi; Guerre; Relazioni internazionali

15



Caraveo, Patrizia
La guerra, le sfide globali e 'uso dei satelliti / Patrizia Caraveo, Sapere, Vol./Nr. 5, 2023,
p. 2831

Descrittori: Ricetca scientifica; Ucraina; Satelliti per comunicazioni; Guerte; Industria bellica

Caridi, Paola
Dentro Hamas comandano i militari / Paola Caridi, Liwes, Vol./Nr. 10, 2023, p. 35-40

Descrittori: Tertitoti palestinesi; Terrorismo; Istacle; Guerte; Relazioni internazionali

Cossiga, Anna Maria
Per unire Israele ¢ setrvito Hamas / Anna Maria Cossiga, Limes, Vol./Nt. 10, 2023, p. 107-
114

Descrittori: Minoranze etniche; Israele; Palestinesi; Guerre; Relazioni internazionali

Cristadoro, Nicola
I cambio di passo dei tetroristi / Nicola Cristadoro, Limes, Vol./Nr. 10, 2023, p. 77-84

Descrittori: Tertitoti palestinesi; Terrotismo; Isracle; Fondamentalismo islamico; Relazioni internazionali

De Bonis, Mauro
La Russia alla prova della guerra d'Isracle / Mauro De Bonis, Liwes, Vol./Nr. 10, 2023,
p. 249-254

Descrittori: Caucaso; Israele; Federazione Russa; Relazioni internazionali

Dottori, Germano <1964- >

La guerra scombina i piani sauditi / Germano Dottoti, Lizes, Vol./Nt. 10, 2023, p. 181-
186

Descrittori: Paesi del Golfo Persico; Israele; Palestinesi; Guerre; Accordi internazionali commerciali

Limes <rivista>
C'e luce oltre la guerra / Limes, Limes, Vol./Nt. 10, 2023, p. 7-32

Descrittori: Israele; Palestinesi; Guerre; Fondamentalismo islamico; Relazioni internazionali

Long, Mary Beth

Gli Usa devono essere piu aggressivi con I'Iran / Mary Beth Long, Lies, Vol./Nr. 10,
2023, p. 209-215

Descrittori: Iran; Stati Uniti d'America; Isracle; Guerre; Relazioni internazionali

Maggiolini, Paolo

Isracle e Palestina fra crisi e nuovi conflitti / Paolo Maggiolini, 1/7a e pensiero, Vol./Nr. 5,
2023, p. 36-43

Descrittori: Israele; Palestinesi; Paesi del Medio Oriente; Conflitti; Guerre

Marcon, Giulio <1959- >
Le conseguenze economiche e sociali della guerra in Ucraina e l'industria militare /
Giulio Marcon, Sapere, Vol./Nr. 5, 2023, p. 12-17

Descrittori: Ucraina; Crisi economica; Commercio internazionale; Guerre; Industria bellica

Maronta, Fabrizio
L'Egitto ¢ tra due sedie / Fabrizio Maronta, Liwes, Vol./Nt. 10, 2023, p. 155-166

Descrittori: Egitto; Isracle; Palestinesi; Guetre; Relazioni internazionali

16



Ornaghi, Lorenzo <1948- >

La riscossa minacciosa dello Stato di potenza / Lotrenzo Ornaghi, 17a e pensiero,
Vol./Nr. 5, 2023, p. 23-29

Descrittori: Relazioni internazionali; Politica internazionale; Stato; Guerre; Politica

Pavoncello, Cesare

Hamas salvera Israele da sé stessor / Cesare Pavoncello, Lazes, Vol./Nr. 10, 2023, p. 115-
121

Descrittori: Minoranze etniche; Israele; Palestinesi; Guerre; Fondamentalismo islamico

Pedde, Nicola
L'Tran teme la guetra che forse vuole / Nicola Pedde, Limes, Vol./Nt. 10, 2023, p. 147-153

Descrittori: Iran; Israele; Fondamentalismo islamico; Relazioni internazionali

Petroni, Federico
L'America e il dilemma della guetra grande / Federico Petroni, Limes, Vol./Nr. 10, 2023,
p. 189-200

Descrittori: Iran; Israele; Stati Uniti d'America; Guerre; Relazioni internazionali

Santoro, Daniele

Grande Gaza, il progetto che inquieta I'Egitto / Antonella Caruso, Limes, Vol./Nr. 10,
2023, p. 59-68
Descrittori: Egitto; Profughi; Palestinesi; Guerre; Relazioni internazionali

Santoro, Daniele
La Turchia spiazzata dall'lran / Daniele Santoro, Limes, Vol./Nr. 10, 2023, p. 133-146

Descrittori: Iran; Turchia; Israele; Palestinesi; Guerre

Trombetta, Lorenzo
11 conflitto di Hizbullah ¢ appena iniziato / Lorenzo Trombetta, Limes, Vol./Nt. 10, 2023,
p. 85-95

Descrittori: Libano; Occupazioni militari; Israele; Palestinesi; Fondamentalismo islamico

Wertheim, Stephen
Sovraestesi e senza strategia / Stephen Wertheim, Limes, Vol./Nr. 10, 2023, p. 201-208

Descrittori: Iran; Israele; Stati Uniti d'America; Palestinesi; Guerre

Zanero, Stefano
Cybet-guerte : tra realta e mito / Stefano Zanero, Sapere, Vol./Nr. 5, 2023, p. 22-26

Descrittori: Ricerca scientifica; Informatica; Internet; Guette; Sviluppo sostenibile

17



DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA

2.01 Diritto costituzionale

Morrone, Andrea
Il troppo e il vano nella giurisprudenza sulla ragionevolezza del referendum abrogativo /
Andrea Motrone, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 401-430

Descrittori: Referendum abrogativi; Giutisprudenza costituzionale; Legislazione; Eutanasia

2.02 Diritto pubblico

Ottombrino, Fabio

Le concessioni di diritto pubblico tra trasformazione del bene e crisi della funzione
sociale : verso gli accordi di co-programmazione e co-gestione / Fabio Ottombrino,
Rassegna di diritto civile, n. 2, 2023, p. 466-493

Descrittori: Concessioni; Beni pubblici; Amministrazione pubblica; Concotrenza; Gestione

2.04 Diritto amministrativo

Costantino, Fulvio

Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica e ricorso straordinario al Presidente
della Regione siciliana : la sorte del parere vincolante / Fulvio Costantino, Giurisprudenza
costituzionale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 690-698

Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Ricorsi amministrativi; Regione Sicilia; Statuti regionali

Pagano, Fabio Francesco

11 ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e le norme di attuazione degli
Statuti speciali / Fabio Francesco Pagano, Ginrisprudenza costitnzionale, Vol./Nt. 2, 2023,

p. 698-707

Descrittori: Ricorsi amministrativi; Regione Sicilia; Statuti regionali; Sentenze del Consiglio di Stato

Trombino, Domenico

La legge 241\1990 e il SUAP / Domenico Trombino, Disciplina del commercio e dei servizi,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 9-54

Descrittori: L. n. 241/1990; Sportello unico per le attivita produttive; Procedimento amministrativo;
Diritto amministrativo; Semplificazione amministrativa

2.05 Diritto comunitario

Chiappini, Daniele

Intelligenza artificiale e responsabilita civile : nuovi orizzonti di regolamentazione alla
luce dell’Artificial intelligence act dell’'Unione europea / Daniele Chiappini, Rivista
italiana di informatica e diritto, Vol./Nr. 2, 2022, p. 95-108

Descrittori: Diritto comunitario; Informazione; Regolamentazione; Responsabilita civile; Internet

18



2.06 Diritto civile

Filograno, Gaetano Roberto
Diritto di opposizione, interesse restitutorio e liberalita indirette / Gaetano R. Filograno,
Rassegna di diritto civile, n. 2, 2023, p. 399-430

Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Diritto civile; Donazioni; Eredita; Legittimari

2.07 Diritto penale

Gianfilippi, Fabio

La funzione della liberta vigilata in caso di ammissione alla liberazione condizionale : il
ravveduto va alla prova / Fabio Gianfilippi, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 2, 2023,
p. 754-763

Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Pene detentive; Liberta; Misure cautelari; Socializzazione

Rocchi, Francesca

La controversa natura della liberta vigilata collegata obbligatoriamente alla liberazione
condizionale : tra istanze di risocializzazione e di difesa sociale / Francesca Rocchi,
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 743-754

Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Pene detentive; Liberta; Misure cautelari; Socializzazione

2.08 Diritti umani

Modafferi, Francesco

L'importanza del diritto alla cancellazione e all'oblio nella societa dell'eterno ricordo /
Francesco Modaffeti, Comuni d'ltalia, Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 81-101

Descrittori: Diritto alla riservatezza; Dati; Regolamenti comunitari; Autorita garante per la protezione dei
dati personali; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee

19



TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE

3.01 Urbanistica

Bellantone, Rocco
La citta possibile / Rocco Bellantone, L.a Nuova ecologia, Vol./Nt. 9, 2023, p. 20-25

Descrittori: Citta; Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche rinnovabili; Risparmio energetico; Programmi
di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del territorio

Calzolari, Marta ; Davoli, Pietromaria ; Lopez Duarte, Francyane Karla
Sostenibilita degli spazi urbani : riflessione sulla trasformazione delle aree cimiteriali
urbane in Italia / Marta Calzolari, Pietromaria Davoli, Francyane Katla Lopez Duarte,
L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 10, 2023, p. 5-15

Descrittori: Cimiteri; Aree urbane; Beni culturali; Concessioni comunali; Reati contro I'ambiente

Costanza, Ilaria
La valutazione di conformita al principio Do no significant harm (DNSH) / Ilaria
Costanzo, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 5, 2023, p. 676-684

Descrittori: Pianificazione urbanistica; Sviluppo sostenibile; Politiche ambientali comunitarie; Sentenze
dei tribunali amministrativi regionali

Lucca, Maurizio <1962- >

Nozione di intervento edilizio ed esemplificazioni concrete / Maurizio Maria Lucca,
L'ufficio tecnico, Vol./Nt. 10, 2023, p. 89-98

Descrittori: Edilizia; Architettura; Aree abitate; Ristrutturazione; Legislazione urbanistica

Mattoscio, Alessandra
Social housing e rigenerazione urbana : due sfide per il welfare europeo / Alessandra
Mattoscio, Rassegna di diritto pubblico enropeo, Vol./Nx. 1, 2023, p. 133-161

Descrittori: Politiche comunitarie; Edilizia agevolata; Programmi comunitati; Programmi di
riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del territorio; Politiche pubbliche

Petrulli, Mario <1973- >
Gli interventi di restauro e tisanamento conservativo / Mario Petrulli, I"ufficio tecnico,
Vol./Nr. 10, 2023, p. 20-24

Descrittori: Legislazione urbanistica; Edilizia; Restauro; Risanamento

Petrulli, Mario <1973- >

La rideterminazione degli oneti concessori / Matio Petrulli, .'ufficio tecnico, Vol./Nr. 10,
2023, p. 99-102

Descrittori: Oneti; Concessioni edilizie; Legislazione urbanistica; Sentenze dei tribunali amministrativi
regionali

Sciscioli, Pippo
I cambio di destinazione d'uso di immobili funzionale all'insediamento di un'attivita
produttiva / Pippo Sciscioli, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 3, 2023, p. 93-102

Descrittori: Sportello unico per le attivita produttive; Concessioni edilizie; Attivitd produttive;
Destinazione d'uso



Vincenzi, Giorgio
Consumo di suolo sempre piu elevato / Giotgio Vincenzi, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 36, 2023, p. 15-16

Descrittori: Terreni; Cementificazione; Sviluppo sostenibile; Legislazione urbanistica

Zappanico, Stefania
Architettura naturale nel mondo / Stefania Zappanico, Lufficio tecnico, Vol./Nt. 10, 2023,
p. 80-88

Descrittori: Aggiudicazione; Architettura; Bioatchitettura; Sviluppo sostenibile; Paesaggio naturale

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilita

Cascetta, Ennio

Diario di un viaggio nei trasporti e non solo / Ennio Cascetta, TP Trasporti pubblici,
Vol./Nr. luglio/agosto, 2023, p. 39-48
Descrittori: Napoli; Libti; Trasporti pubblici; Arte contemporanea; Metropolitane

Scalfaro, Domenico

Lancione, dagli stress test sul campo al piano del Nuovo trasporto Totino / Domenico
Scalfaro, TP Trasporti pubblici, Vol./Nt. luglio /agosto, 2023, p. 20-24

Descrittori: Autobus; Torino; Mobilita; Trasporti pubblici

TP Trasporti pubblici <Rivista>

App MOM : a Treviso i biglietti digitali costano meno / TP Trasporti Pubblici, TP
Trasporti pubblici, Vol./Nr. luglio/agosto, 2023, p. 34-36

Descrittori: Autobus; Treviso; Mobilitd; Sviluppo sostenibile; Informatizzazione

TP Trasporti pubblici <Rivista>
De Gregortio, oltre il Covid boom dei servizi turistici, cura del personale e investimenti /
TP Trasporti Pubblici, TP Trasporti pubblici, Vol./Nt. luglio /agosto, 2023, p. 16-19

Descrittori: Regione Campania; Mobilita; Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile; Turismo

TP Trasporti pubblici <Rivista>

Gavuglio, innovazione e manifesto dei valoti per servizi di trasporto su misura / TP
Trasporti Pubblici, TP Trasporti pubblici, Vol./Nt. luglio /agosto, 2023, p. 11-15
Descrittori: Autobus; Regione Liguria; Mobilita; Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile

TP Trasporti pubblici <Rivista>

TPER, avanti tutta con la transizione energetica e la mobilita sostenibile / TP Trasporti
Pubblici, TP Trasporti pubblici, Vol./Nt. luglio /agosto, 2023, p. 25-27

Descrittori: Autobus; Regione Emilia-Romagna; Mobilita; Trasporti pubblici; Sviluppo sostenibile

3.09 Ecologia/Tutela ambientale

Alborino, Gaetano
Videosorveglianza contro abbandoni di rifiuti e i conferimenti indifferenziati al servizio
di igiene pubblica / Gaetano Albotino, L'ufficio tecnico, Vol./Nt. 10, 2023, p. 113-119

Descrittori: Rifiuti; Telecontrollo; Diritto alla riservatezza; Smaltimento; Reati contro 1'ambiente

21



Albrizio, Mauro
A un punto di svolta / Mauro Albrtizio, L.a Nuova ecologia, Vol./Nt. 10, 2023, p. 34-37

Descrittori: Clima; Accordi internazionali; Inquinamento da gas di scatico; Emissione; Sviluppo
sostenibile

Assogna, Giulia
Le comunita del disgelo / Giulia Assogna, L.a Nuova ecologia, Vol./Nt. 9, 2023, p. 68-71
Descrittori: Clima; Sviluppo sostenibile; Ghiacciai

Bellantone, Rocco
Imballati / Rocco Bellantone, I.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2023, p. 58-60
Descrittori: Imballaggi; Regolamenti comunitari; Riciclaggio; Sviluppo sostenibile

Bellantone, Rocco
Rincorsa critica / Rocco Bellantone, I.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 10, 2023, p. 78-82

Descrittori: Materie ptime; Approvvigionamento; Miniere; Sviluppo sostenibile; Sviluppo sostenibile

Bevilacqua, Dario
Consumo di suolo e transizione energetica : i conflitti ambientali alla prova della Corte
costituzionale / Dario Bevilacqua, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 853-862

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Pianificazione tettitotiale; Fontl energetiche rinnovabili; Politiche
ambientali comunitarie

Busa, Massimo
Reati ambientali e decreto 231 : indicazione della Cassazione / Massimo Busa, Lufficio
tecnico, Vol./Nr. 10, 2023, p. 35-39

Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Reati contro 1'ambiente; Rifiuti; Smaltimento

Cozzarini, Elisa <1978- >
Un fiume di tesoti / Elisa Cozzatini, I.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 9, 2023, p. 52-56

Descrittori: Bosnia Erzegovina; Sviluppo sostenibile; Ambiente naturale; Fiumi

D'Orsi, Annalisa
La crisi climatica non ¢ una questione tecnica, ma una guerra biopolitica dei ricchi contro
i poveri / Annalisa D'Orsi, L.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2023, p. 96-100

Descrittori: Intetviste; Colonialismo; Povert; Sviluppo sostenibile

De Simone, Ilenia
Laguna grigia / Ilenia De Simone, I.a Nuova ecologia, Vol./Nt. 7, 2023, p. 45

Descrittori: Acciaietie; Marano Lagunare; Inquinamento industtiale; Sviluppo sostenibile

Dessi, Fabio
Eravamo Cassandre inascoltate / Fabio Dessi, I.a Nuova ecologia, Vol./Nt. 7, 2023, p. 32-33

Descrittori: Legambiente; Movimento ecologista; Interviste; Sviluppo sostenibile

Ferrante, Francesco
Solidi, autonomi, liberi / Francesco Ferrante, I.a Nuova ecologia, Vol./Nt. 7, 2023, p. 34-35
Descrittori: Legambiente; Movimento ecologista; Sviluppo sostenibile

22



Finizio, Michela
Obiettivo qualita della vita / Michela Finizio, I.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 9, 2023, p. 30-33

Descrittori: Citta; Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche rinnovabili; Qualita della vita; Programmi di
riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del territorio

Giuzio, Alex
Stagione estrema / Alex Giuzio, I.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 10, 2023, p. 43-45
Descrittori: Clima; Romagna; Turismo; Alluvioni; Sviluppo sostenibile

Palazzi, Elisa
Il legame tra guerra e clima / Elisa Palazzi, Sapere, Vol./Nr. 5, 2023, p. 18-21

Descrittori: Climatologia; Effetto serra; Inquinamento; Guette; Sviluppo sostenibile

Poppi, Roberto
La legittimazione ad agire di comitati spontanei e\o associazioni a protezione
dell'ambiente (e non) / Roberto Poppi, Urbanistica e appalti, Vol./Nt. 5, 2023, p. 578-588

Descrittori: Associazioni ambientaliste; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Sentenze del
Consiglio di Stato; Tutela giurisdizionale

Saporiti, Martina
Lunga vita ai re / Martina Saporiti, [.a Nuova ecologia, Vol./Nt. 7, 2023, p. 76-80

Descrittori: Fauna; Animali selvatici; Caccia; Sviluppo sostenibile

Serafini, Massimo

Lavorate per I'ambiente e la salute / Massimo Serafini, I.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2023,
p. 36-38

Descrittori: Legambiente; Movimento ecologista; Sviluppo sostenibile

Smerchinich, Federico

Servizio rifiuti, impianti minimi, principio di prossimita e concorrenza : alcuni
chiarimenti tra giurisprudenza e programma nazionale di gestione dei rifiuti (PNGR) /
Federico Smerchinich, Appalti & contratti, Vol./Nt. 9, 2023, p. 39-42

Descrittori: Rifiuti; Smaltimento; Appalto; Affidamento; Sentenze del Consiglio di Stato

Stazzonelli, Francesca

Verso la rivoluzione industtiale verde / Francesca Stazzonelli, I.a Nuova ecologia,
Vol./Nr. 10, 2023, p. 54-60

Descrittori: Fonti energetiche alternative; Innovazione tecnologica; Riconversione produttiva; Sviluppo
sostenibile

Venturini, Annaclaudia

Difesa del territorio dal cambiamento climatico e ruolo proattivo dell'ente locale : quali
scelte strategiche adottare? : le sfide manageriali ed ambientali / Annaclaudia Venturini,
Finanza e tributi locali, Vol./Nt. 9-10, 2023, p. 34-42

Descrittori: Enti locali; Dissesto idrogeologico; Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo
sostenibile del territorio; Politiche ambientali

Zampetti, Giorgio
Italia in cantiere / Giotgio Zampetti, I.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 10, 2023, p. 20-27

Descrittori: Legambiente; Congressi; Movimento ecologista; Sviluppo sostenibile

23



3.13 Risorse energetiche

Amenta, Carlo ; Stagnaro, Carlo

La distribuzione gas tra contendibilita promessa e transizione annunciata / Carlo
Amenta, Carlo Stagnaro, Nuova Energia, Vol./Nr. 3, 2023, p. 90-95

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Risotse energetiche; Gas naturale; Distribuzione; Gate pubbliche

Bortoni, Guido
Elettricita : versione leggera e versione pesante / Guido Bortoni, Nuova Energia,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 22-24

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Automobili elettriche; Innovazione tecnologica; Idrogeno

De Luca, Ercole

La rete di distribuzione per la transizione energetica / Ercole De Luca, Energia [1980),
Vol./Nt. 3, 2023, p. 64-70

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche alternative; Risparmio energetico; Elettrodotti;
Aziende ad alta tecnologia

Di Giulio, Enzo ; Migliavacca, Stefania
Le politiche climatiche funzionano? / Enzo Di Giulio, Stefania Migliavacca, Energia
[1980], Vol./Nr. 3, 2023, p. 14-27

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche rinnovabili; Innovazione tecnologica; Politiche
ambientali

Finon, Dominique

La proposta della commissione : giusta la direzione, ma si puo migliorare / Dominique
Finon, Energia [1980], Vol./Nr. 3, 2023, p. 44-49

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche alternative; Politiche ambientali comunitarie;
Risparmio energetico

Franza, Luca ; Spinola, Giacomo
La riforma in guanti di velluto / Luca Franza, Giacomo Spinola, Energia [1980],
Vol./Nr. 3, 2023, p. 36-42

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche alternative; Commetcio internazionale; Aziende ad
alta tecnologia

Frigerio, Antonella
Fra crisi idrica e climatica : l'idroelettrico ¢ al crocevia / Antonella Frigetio, Nuova
Energia, Vol./Nt. 3, 2023, p. 52-58

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Bacini; Energia idroelettrica; Concessioni; Siccita

Gambino, Carolina

Eolico flottante : avanti tutta controvento / Carolina Gambino, Nuova Energia,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 71-79

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Risorse energetiche; Enetgia eolica; Acque marine; Innovazione
tecnologica

Gambino, Carolina

Nelle case UK non c'¢ spazio per I'H2 : lo dice l'esperto / Carolina Gambino, Nuova
Energia, Vol./Nt. 3, 2023, p. 30-38

Descrittori: Regno Unito; Fonti energetiche alternative; Risparmio enetgetico; Efficienza; Idrogeno

24



Gatti, Giuseppe
Il gas azero e i valoti dell'Unione Europea / Giuseppe Gatti, Nuova Energia, Vol./Nt. 3,
2023, p. 16-18

Descrittori: Caucaso; Gas naturale; Democtazia; Diritti umani; Unione europea

Greco, Matteo

Le comunita energetiche rinnovabili nel sistema di riparto delle competenze legislative
fra Stato e Regioni / Matteo Greco, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 634-
643

Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Comunita locali; Fonti enetgetiche rinnovabili; Direttive
comunitarie; Conflitti di attribuzione

Guida, Guido
La rete di trasmissione per l'integrazione euro-mediterranea / Guido Guida, Energia
[1980], Vol./Nr. 3, 2023, p. 58-63

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche alternative; Politiche ambientali comunitarie;
Elettrodotti; Paesi mediterranei

Iervolino, Massimiliano ; Boni, Igor

Liberare l'energia / Massimiliano Iervolino, Igor Boni, Nuova Energia, Vol./Nt. 3, 2023,
p. 45-47

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Enetgia; Distribuzione; Regioni; Progetti di legge

Napoli, Roberto ; Santarelli, Massimo
L'altalena dell'idrogeno / Roberto Napoli, Massimo Santarelli, Nuova Energia, Vol./Nt. 3,
2023, p. 26-29

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche alternative; Innovazione tecnologica; Idrogeno

Romanini, Giacomo ; Tosti, Enrico
La bilancia energetica dopo lo shock dei prezzi / Giacomo Romanini, Enrico Tost,
Energia [1980], Vol./Nt. 3, 2023, p. 72-77

Descrittori: Fonti enetgetiche alternative; Politiche ambientali comunitatie; Metcato interno; Energia;
Prezzi

Sassi, Francesco

Le restrizioni cinesi all'export di gallio e germanio / Francesco Sassi, Energia [1980],
Vol./Nr. 3, 2023, p. 28-34

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Repubblica popolare cinese; Commetcio internazionale; Matetie prime;
Aziende ad alta tecnologia

Spena, Angelo

Fotovoltaico, all'Ttalia basterebbero i capannoni industtiali / Angelo Spena, Nuova
Energia, Vol./Nt. 3, 2023, p. 80-87

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Risorse energetiche; Enetgia fotovoltaica; Aree industtiali;
Cementificazione

Stazzonelli, Francesca
Modelli rinnovabili / Francesca Stazzonelli, I.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2023, p. 52-56

Descrittori: Font enetgetiche rinnovabili; Biogas; Energia fotovoltaica; Vicenza; Sviluppo sostenibile

25



Yergin, Daniel
Quattro ostacoli lungo la transizione / Daniel Yergin, Energia [1980], Vol./Nt. 3, 2023,
p. 10-13

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche tinnovabili; Innovazione tecnologica; Matetie prime

Zanoni, Angela

Da rifiuto a risorsa : I'Italia si prepara all'era circolare / Angela Zanoni, Nuova Energia,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 60-67

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Risorse energetiche; Rifiuti; Riciclaggio; Economia delle tisorse

Zorzoli, Giovanni Battista <1932- >
Critica delle critiche alla riforma / G.B. Zorzoli, Energia [1980], Vol./Nt. 3, 2023, p. 52-57

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche alternative; Politiche ambientali comunitarie; Metcato
interno; Risparmio energetico

26



ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA
FINANZIARIO

4.01 Lavoro e formazione professionale

Alessi, Cristina
La Convenzione Ilo sulla violenza e le molestie sul lavoro / Cristina Alessi, Lavoro e
diritto, Vol./Nr. 3, 2023, p. 577-593

Descrittori: Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Aziende; Violenza; Discriminazione sociale

Ballestrero, Maria Vittoria

Come eravamo : statuto dei lavoratori e riforma del processo del lavoro nei primi anni di
applicazione / Maria Vittoria Ballestrero, Lavoro e diritto, Vol./Nt. 3, 2023, p. 595-612
Descrittori: Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Aziende; Processo del lavoro; L. n. 533/1973

Bevivino, Guglielmo
Dalla responsabilita sociale di impresa alla sostenibilita : andata e ritorno / Guglielmo
Bevivino, Lavoro e diritto, Vol./Nt. 3, 2023, p. 475-493

Descrittori: Dititto del lavoro; Condizioni del lavoro; Sviluppo sostenibile; Responsabilita sociale;
Aziende

Borzaga, Matteo ; Mussi, Francesca
Luci e ombre della recente proposta di direttiva relativa al dovere di due diligence delle

imprese in materia di sostenibilita / Matteo Borzaga, Francesca Mussi, Lavoro e diritto,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 495-514

Descrittori: Dititto del lavoro; Condizioni del lavoro; Sviluppo sostenibile; Responsabilita sociale;
Direttive comunitarie

Brino, Vania
La governance societaria sostenibile : un cantiere da esplorare per il dititto del lavoro? /
Vania Brino, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 3, 2023, p. 437-457

Descrittori: Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Sviluppo sostenibile; Responsabilita sociale;
Aziende

Casiello, Giorgia
L'art. 8 d.1. 13 agosto 2011, n. 138, nuovamente al vaglio della Corte costituzionale /
Giorgia Casiello, Gzurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 654-662

Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Diritto del lavoro; Contrattazione collettiva; Lavoratori
dipendenti

Faleri, Claudia
Diritti di informazione e principio di trasparenza per una governance societaria
sostenibile / Claudia Faleri, Lavoro ¢ diritto, Vol./Nr. 3, 2023, p. 537-556

Descrittori: Condizioni del lavoro; Sviluppo sostenibile; Responsabilita sociale; Aziende; Trasparenza

Garbuio, Chiara
Societa benefit e rapporti di lavoro : quali interazioni? / Chiara Garbuio, Lavoro e diritto,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 557-575

Descrittori: Condizioni del lavoro; Sviluppo sostenibile; Responsabilita sociale; Aziende; Volontatiato

27



Groppi, Tania
La dimensione costituzionale della sostenibilita : la sfida dell'effettivita / Tania Groppi,
Lavoro e diritto, Vol./Nr. 3, 2023, p. 459-474

Descrittori: Condizioni del lavoro; Sviluppo sostenibile; Responsabilita sociale; Aziende; Diritto
costituzionale

Pais, Ivana

Come cambia il lavoro con l'intelligenza artificiale / Ivana Pais, 14ta e pensiero, Vol./Nx. 5,
2023, p. 49-53

Descrittori: Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Intelligenza artificiale; Automazione

4.04 Commercio/Fiere e mercati/ Tutela dei consumatori

Giannetta, Domenico
La vendita e la somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche / Domenico
Giannetta, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 3, 2023, p. 115-186

Descrittori: Somministrazione; Bevande alcoliche; Esercizi pubblici; Sanzioni amministrative; Codice
della strada

Angelone, Marco

I nuovi poteri dell'Agem in materia di clausole vessatorie a dieci anni dall'art. 37 bis

c. cons. e a trenta dalla dir. 93\13\CEE / Marco Angelone, Rassegna di diritto civile, n. 2,
2023, p. 761-780

Descrittori: Autorita garante della concorrenza e del mercato; Direttive comunitarie; Consumatoti;
Contratti; Mercato

Zarra, Giovanni

Brevi note sulla nozione di consumatore rilevante nel diritto internazionale privato
dell'Unione europea alla luce della pit recente giurisprudenza di Lussemburgo /
Giovanni Zarra, Rassegna di diritto civile, n. 2, 2023, p. 607-624

Descrittori: Consumatori; Diritto internazionale privato; Diritto comunitario; Azione civile collettiva

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario

Carnevale, Concetta ; Drago, Danilo
I rischi ESG e il costo del debito bancario : cosa conosciamo e cosa non conosciamo /
Concetta Carnevale, Danilo Drago, Banca impresa societa, Vol./Nr. 2, 2023, p. 235-277

Descrittori: Banche; Metcato finanziario; Regolamentazione; Banca centrale europea; Vigilanza

Corgatelli, Michele
La disciplina della stewardship : profili ricostruttivi / Michele Corgatelli, Banca impresa
societd, Vol./Nr. 2, 2023, p. 453-499

Descrittori: Banche; Metcato finanziatio; Regolamentazione; Vigilanza; Sttumenti finanziari

28



De Giorgio, Vito ; Di Marzio, Carlo

La revisione del quadro normativo in materia di assetti proprietari di banche e altri
intermediari vigilati : alcune riflessioni sulle novita in materia di partecipazioni indirette e
azione di concerto / Vito De Giorgio, Catlo Di Matzio, Banca impresa societa, Vol./Nt. 2,
2023, p. 389-452

Descrittori: Banche; Azionisti; Regolamentazione; Banca centrale europea; Vigilanza

Donati, Jacopo
La gestione delle crisi bancatie : verso una maggiore (e desiderabile) proporzionalita? /
Jacopo Donati, Banca impresa societa, Vol./Nr. 2, 2023, p. 315-354

Descrittori: Banche; Mercato finanziario; Regolamentazione; Banca centrale eutopea; Unione economica
e monetaria

Ferretti, Federico

L'open finance : quali prospettive regolatorie per una strategia UE in materia di
protezione nella finanza digitale? / Federico Ferretti, Banca impresa societd, Vol./Nt. 2,
2023, p. 277-313

Descrittori: Banche; Mercato finanziatio; Regolamentazione; Banca centrale europea; Diritto alla
riservatezza

Goldoni, Marco
11 ruolo della BCE nella costituzione economica europea : dalla neutralita all'efficienza di
mercato / Marco Goldoni, Giurisprudenza costitnzionale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 863-882

Descrittori: Banca centrale europea; Unione economica e monetaria; Dititto comunitario; Metcato

Melone, Paolo
11 supporto bancario alle imprese / Paolo Melone, Energia [1980], Vol./Nt. 3, 2023, p. 78-
81

Descrittori: Fonti energetiche alternative; Credito; Mercato finanziatio; Energia; Industria energetica

Peggi, Emanuele
11 rischio sistemico degli hedge funds : prospettive di vigilanza / Emanuele Peggi, Banca
impresa societa, Vol./Nr. 2, 2023, p. 355-387

Descrittori: Banche; Regolamentazione; Banca centrale europea; Vigilanza; Fondi comuni di investimento

Tucci, Andrea
Etero-regolamentazione del contratto e disciplina dei mercati finanziati / Andrea Tucci,
Rassegna di diritto civile, n. 2, 2023, p. 562-588

Descrittori: Contratti; Regolamentazione; Metcato finanziario; Vigilanza; Dititto civile

4.08 Concorrenza e mercato

Frosini, Tommaso Edoardo <1964- >
L'ordine giuridico del digitale / Tommaso Edoatdo Frosini, Giunrisprudenza costituzionale,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 377-400

Descrittori: Metcato; Regolamentazione; Internet; Intelligenza artificiale; Garanzie costituzionali

29



4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare

Assirelli, Alberto ; Fornasier, Flavio ; Manici, Luisa
La fertilita del suolo migliora se il compost ¢ gestito bene / Alberto Assirelli, Flavio
Fornasier, Luisa Manici, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 35, 2023, p. 56-58

Descrittori: Compost; Tecniche agticole; Aziende agtricole; Fettilizzazione; Lazio

Bortolini, Lucia
Manichette e ali gocciolanti : guida alla scelta / Lucia Bortolini, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 36, 2023, p. 49-51

Descrittori: Irtigazione; Agronomia; Aziende agricole

Boschetti, Antonio

Raggiunto l'accordo su dop e igp / Antonio Boschetti, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 36,
2023, p. 11

Descrittori: Politica agraria comunitatia; Denominazione di origine protetta; Indicazione geografica
protetta; Aziende agroalimentari; Lazio

Carbone, Carmela ; Fidanza, Maria Rosaria ; Griffo, Raffaele

Quali mezzi impiegare contro Bactrocera Dorsalis / Carmela Carbone, Maria Rosatia
Fidanza, Raffaele Griffo, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 36, 2023, p. 52-54

Descrittori: Parassiti vegetali; Frutticoltura; Agronomia; Aziende agricole

Catta, Miria
Caratterizzazione e valotizzazione delle razze a rischio erosione genetica / M. Catta ... [et
al.|, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 35, 2023, p. 48-53

Descrittori: Zootecnia; Genetica; Aziende agticole; Regione Lazio; Lazio

Comegna, Ermanno <1958- >

Ecoschema 4 utile, ma serve semplificare / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 36, 2023, p. 30-33

Descrittori: Politica agraria comunitatia; Sviluppo sostenibile; Regolamenti comunitari; Aziende agticole

Comegna, Ermanno <1958- >

Gestione del rischio, il sistema vuole voltare pagina / Ermanno Comegna, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 35, 2023, p. 12-13

Descrittori: Rischi; Politica agraria comunitaria; Aziende agticole; Semplificazione amministrativa;
Adempimento

Comegna, Ermanno <1958- >

Manovra di fine anno : ecco le misure agricole previste finora / Ermanno Comegna,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 36, 2023, p. 6-7

Descrittori: Leggi finanziatie; Legislazione; Aziende agticole; Aiuti pubblici; Lazio

Comegna, Ermanno <1958- >
Nuove regole al via per i fondi di mutualita / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 34, 2023, p. 8-9

Descrittori: Politica agraria comunitaria; Cooperative di garanzia; Attivita di garanzia; Aziende agticole

30



Comegna, Ermanno <1958- >
Nuovi divieti per bruciate le ramaglie / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 34, 2023, p. 18

Descrittori: Potatura; Rifiuti agricoli; Incenerimento; Regolamentazione; Inquinamento

Di Mambro, Angelo
L'uso sostenibile dei fitofarmaci divide / Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 35,2023, p. 17

Descrittori: Fitofarmaci; Politica agraria comunitaria; Aziende agticole; Sviluppo sostenibile

Fargione, Riccardo ; Vecchio, Yari ; Riccio, Carmela
La logistica, chiave per una migliore competitivita dell'agroalimentare italiano / Riccardo
Fargione, Yari Vecchio, Carmela Riccio, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 34, 2023, p. 19-20

Descrittori: Logistica aziendale; Trasporti; Politica agraria comunitaria; Competitivita

Fino, Michele A.
Rettificata la norma sulle etichette dei vini / Michele A. Fino, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 34, 2023, p. 40

Descrittori: Aziende vitivinicole; Politica agraria comunitaria; Certificazioni; Regolamentazione;
Etichettatura

Hoffer, Daniele

La comunicazione dei dat dei titolari effettivi di spa & C. / Daniele Hoffer, L'Informatore
agrario, Vol./Nt. 34, 2023, p. 32

Descrittori: Redditi; Aziende agticole; Fisco; Imposizione fiscale

L'informatore agrario <Rivista>

Ancora una trattativa difficile per il prezzo del latte nel 2024 / L'Informatore Agrario,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 34, 2023, p. 16

Descrittori: Latte; Costi; Prezzi agricoli; Aziende agticole

L'Informatore agrario <Rivista>
Fondo per l'innovazione pronto a partire, ora manca solo il bando / L'informatore
agrario, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 35, 2023, p. 8-9

Descrittori: Bandi; Politica agraria comunitaria; Aziende agticole; Aiuti pubblici; Credito agratio

L'Informatore agrario <Rivista>

Uva da tavola, l'offerta 2023 scarsa spinge in su i prezzi / L'informatore agrario,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 34, 2023, p. 13

Descrittori: Uva da tavola; Mercato agricolo; Prezzi agricoli; Aziende agricole

Maietti, Federica
Riqualificazioni sostenibili : la vineria Clos Pachem nel centro storico di Grattallops /
Federica Maietti, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 10, 2023, p. 40-53

Descrittori: Aziende vitivinicole; Spagna; Restauro; Risanamento; Sviluppo sostenibile

Marinello, Francesco
In arrivo i robot agevolatori del lavoro manuale / Francesco Marinello, L'Tnformatore
agrario, Vol./Nt. 35,2023, p. 44-45

Descrittori: Robot; Innovazione tecnologica; Aziende agricole

31



Menna, Gaetano

Agroalimentare nella tempesta petfetta / Gaetano Menna, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 34, 2023, p. 10

Descrittori: Aziende agroalimentati; Mercato agricolo; Crisi economica; Consumi; Aziende agticole

Meriggi, Davide
Densita di semina nel grano, primo step per la precisione / D. Meriggi ... [et al.],
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 35, 2023, p. 60-63

Descrittori: Semina; Tecniche agticole; Aziende agricole; Grano; Lazio

Noacco, Antonio
Biodiversita vegetale, importante ruolo nel vigneto / A. Noacco ... [et al.], L'Informatore
agrario, Vol./Nt. 34, 2023, p. 42-46

Descrittori: Aziende vitivinicole; Politica agraria comunitaria; Coltivazione biodinamica; Tecniche
agricole; Sviluppo sostenibile

Palmieri, Alessandro

Marginalita per il melo sempre piu complessa / Alessandro Palmieti, L'Informatore agrario,

Vol./Nr. 36, 2023, p. 40-43
Descrittori: Frutticoltura; Redditivita; Agronomia; Aziende agticole

Pantini, Denis

Vino e sostenibilita, scelta aziendale strategica / Denis Pantini, L' Informatore agrario,
Vol./Nr. 34, 2023, p. 38-39

Descrittori: Aziende vitivinicole; Consumatori; Certificazioni; Regolamentazione; Sviluppo sostenibile

Perri, Enzo
Nuove indagini per gli oli d'oliva monovatietali con bassi steroli totali / Enzo Perri,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 36, 2023, p. 14

Descrittori: Politica agratia comunitaria; Olio d'oliva; Regolamenti comunitati; Aziende agroalimentati

Povellato, Andrea
Affitti fondiati : mercato vivace, cauto l'aggiornamento dei canoni / Andrea Povellato,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 36, 2023, p. 34-37

Descrittori: Canoni; Mercato fondiario; Terreni; Aziende agricole

Tonni, Marco
Vigneto, cantina e bottiglia : stimata I'impronta carbonica / M. Tonni ... [et al],
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 34, 2023, p. 48-51

Descrittori: Aziende vitivinicole; Politica agraria comunitaria; Tecniche agticole; Sviluppo sostenibile

Zanoni, Sara ; Zanzotti, Roberto ; Morelli, Raffaella

Melo in conversione a biologico : valutazioni vegeto-produttive / Sara Zanoni, Roberto

Zanzotti, Raffaella Morelli, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 36, 2023, p. 44-46

Descrittori: Frutticoltura; Coltivazione biologica; Agronomia; Aziende agticole

32



4.13 Turismo

Debenedetto, Giuseppe
11 ruolo delle strutture ricettive nell'imposta di soggiorno / Giuseppe Debenedetto,
Finanza e tributi locali, Vol./Nt. 9-10, 2023, p. 50-59

Descrittori: Imposte locali; Strutture ricettive; Comuni; Sentenze della Corte dei cont

Gainsforth, Sarah
Affittasi citta / Sarah Gainsforth, I.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2023, p. 27

Descrittori: Turismo di massa; Locazioni abitative; Gestione; Sviluppo sostenibile

Marinone, Lorenzo
Italia sold out / Lotrenzo Matinone, I.a Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2023, p. 16-21

Descrittori: Turismo di massa; Paesaggio; Gestione; Sviluppo sostenibile

Venneri, Sebastiano

Fra strategie e visioni nuove / Sebastiano Venneti, I.a Nuova ecologia, Vol./Nt. 7, 2023,
p. 23-26

Descrittori: Turismo di massa; Paesaggio; Gestione; Sviluppo sostenibile

33



SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare

Caroli Casavola, Hilde
Il congedo del reddito di cittadinanza e il passaggio al welfare condizionale / Hilde
Caroli Casavola, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nt. 5, 2023, p. 603-617

Descrittori: Redditi di cittadinanza; Stato sociale; Politiche sociali; Leggi finanziatie; Programmi
comunitati

5.02 Sanita e igiene pubblica

Boggero, Giovanni

Rimborsare un prestito con i fondi per i LEA viola (anche) 'autonomia finanziaria di
Regione e aziende sanitarie / Giovanni Boggero, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1,
2023, p. 328-335

Descrittori: Livelli essenziali di assistenza; Diritto alla salute; Unita sanitarie locali; Servizio sanitario
regionale; Regione Sicilia

Botrugno, Carlo

Tra dataveillance e cybersecurity : il digital phenotyping alla prova del regolamento UE
2016\679 / Catlo Botrugno, Rivista italiana di informatica e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 177-
190

Descrittori: Diagnostica; Informazione sanitaria; Diritto alla riservatezza; Intelligenza artificiale;
Regolamentazione

D'Avino, Emilia ; Gargiulo, Umberto

La temporaneita degli impieghi nella sanita pubblica : molti (antichi) vizi e poche (nuove)
virta / Emilia D'Avino, Umberto Gatgiulo, Revista ginridica del lavoro e della previdenza
sociale, Vol./Nt. 2, 2023, parte I, p. 246-265

Descrittori: Condizioni del lavoro; Sanita pubblica; Lavoro flessibile; Opetatoti sanitati; Servizio sanitatrio
nazionale

Davini, Ottavio
Medicina e guerta / Ottavio Davini, Sapere, Vol./Nr. 5, 2023, p. 38-42

Descrittori: Ricerca scientifica; Medicina; Storia sociale; Guerre; Industria bellica

Fontana, Gianpaolo <1970- >

Gli obblighi vaccinali anti Sars-CoV-2 secondo la Corte costituzionale, tra dati scientifici,
discrezionalita legislativa e non irragionevolezza / Giampaolo Fontana, Giurisprudenza
costituzionale, Vol./Nr. 1, 2023, p. 431-465

Descrittori: Ordinanze amministrative; Vaccinazione; Garanzie costituzionali; Ricerca sanitaria; Consenso
dell'avente diritto

Leccese, Vito

Questioni in materia di tempi di lavoro nel Ssn : nuove prospettive della giurisprudenza
della Corte di Giustizia / Vito Leccese, Ravista ginridica del lavoro e della previdenza sociale,
Vol./Nr. 2, 2023, parte I, p. 224-245

Descrittori: Condizioni del lavoro; Sanita pubblica; Oratio di lavoro; Operatoti sanitari; Servizio sanitatio
nazionale

34



Morana, Donatella

11 vaccino a la carte : l'indebolimento della riserva di legge dell'art. 32 Cost. in una
pronuncia sugli obblighi vaccinali (indeterminati) nell'ordinamento militare / Donatella
Morana, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 269-279

Descrittori: Sentenze della Cortte costituzionale; Vaccinazione; Diritto alla salute; Malattie contagiose;
Militari

Panza, Fabrizio
11 Covid-19 in Cina tra diritto, politica, societa e cultura / Fabrizio Panza, Rassegna di
diritto civile, n. 2, 2023, p. 637-660

Descrittori: Repubblica popolare cinese; Malattie contagiose; Prevenzione; Diritto; Compotrtamenti
sociali

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche

Bini Smaghi, Neri
Sul doppio cognome / Neri Bini Smaghi, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 308-314

Descrittori: Cognomi; Sentenze della Corte costituzionale; Figli; Diritto di famiglia

5.05 Popolazione/Demografia

Rosina, Alessandro

C'era una volta la bomba demografica / Alessandro Rosina, 177a e pensiero, Vol./Nr. 5,
2023, p. 30-35

Descrittori: Demogtafia; Natalita; Comportamenti sociali; Invecchiamento; Sviluppo sostenibile



SCUOLA - BENI E ATTIVITA CULTURALI - SPORT
6.01 Scuola e universita

Peruginelli, Ginevra ; Faro, Sebastiano

Il modello Diamond open access per la comunicazione scientifica accademica : contesto e
iniziative in corso / Ginevra Peruginelli, Sebastiano Faro, Rivista italiana di informatica e
diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 93-102

Descrittori: Informazione scientifica; Diritti d'autore; Diritto di accesso; Intelligenza attificiale; Siti Web
6.02 Beni e attivita culturali/Biblioteche /Musei

Pirri Valentini, Anna
Attivita amministrativa e sindacato giurisdizionale nella tutela del paesaggio / Anna Pirri
Valentini, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nt. 5, 2023, p. 657-667

Descrittori: Ministero per i Beni e le Attivita culturali; Pacsaggio; Tutela giutisdizionale; Discrezionalita
amministrativa; Sentenze del Consiglio di Stato

36



RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico

Berra, Paolo
La super bomba / Paolo Betra, Sapere, Vol./Nr. 5, 2023, p. 53

Descrittori: Ricerca scientifica; Seconda guetra mondiale; Armi nucleati; Scienziati

Caso, Roberto

I1 diritto umano alla scienza e il diritto morale di aprire le pubblicazioni scientifiche :
open access, “secondary publication right” ed eccezioni e limitazioni al diritto d’autore /
Roberto Caso, Revista italiana di informatica e diritto, Vol./Nx. 1, 2023, p. 35-45

Descrittori: Diritto all'informazione; Attivita culturali; Diritti d'autore; Giornali elettronici; Diritto di
aACCESSoO

Cherubini, Manola
La summarization di testi giutidici : una spetimentazione con GPT-3 / Manola
Cherubini ... [et al.], Ravista italiana di informatica e diritto, Vol./Nx. 1, 2023, p. 191-204

Descrittori: Informatica giuridica; Document giutidici; Dat; Intelligenza artificiale; Regolamentazione

De Angelis, Deborah

Verso una regolamentazione sovranazionale dei diritti fondamentali alla ricerca,
educazione e accesso alla cultura / Deborah De Angelis, Rivista italiana di informatica e
diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 9-15

Descrittori: Diritto all'informazione; Attivita culturali; Diritti d'autore; Diritto di accesso; Dati

Mussardo, Giuseppe
Oppenheimer e il dottor Stranamore / Giuseppe Mussardo, Sapere, Vol./Nr. 5, 2023,
p. 35-37

Descrittori: Ricerca scientifica; Seconda guetra mondiale; Armi nucleati; Scienziati

Orlando, Salvatore
11 diritto di Text and data mining (TDM) non esiste / Salvatore Otlando, Rivista italiana
di informatica e diritto, Vol./Nt. 1, 2023, p. 67-81

Descrittori: Diritto all'informazione; Diritti d'autore; Dati; Dititto di accesso; Intelligenza artificiale

Pacchioni, Gianfranco <1954- >
Fritz Haber, genio della chimica o criminale di guerra? / Gianfranco Pacchioni, Sapere,
Vol./Nr. 5, 2023, p. 32-34

Descrittori: Ricerca scientifica; Ammoniaca; Armi chimiche; Scienziati

Pensa, Iolanda

Lasciateci partecipare : riuso e disseminazione del sapere educativo, scientifico e culturale
attraverso Wikipedia, i progetti Wikimedia e OpenStreetMap / Iolanda Pensa, Rivista
italiana di informatica e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 89-92

Descrittori: Diritto all'informazione; Attivita culturali; Dati; Diritto di accesso; Siti Web

37



Sganga, Caterina

Dall’armonizzazione alla frammentazione : obiettivi e fallimenti della direttiva copyright
(2019\790\UE) in materia di ricerca, educazione e accesso al patrimonio culturale /
Caterina Sganga, Rivista italiana di informatica e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 47-66

Descrittori: Diritto all'informazione; Attivita culturali; Diritti d"autore; Attivita culturali; Diritto di accesso

Taddei Elmi, Giancarlo ; Marchiafava, Sofia

Sviluppi recenti in tema di intelligenza artificiale e diritto : una rassegna di legislazione,
giurisprudenza e dottrina / Giancatlo Taddei Elmi, Sofia Marchiafava, Ravista italiana di
informatica e diritto, Vol./Nr. 2, 2022, p. 123-139

Descrittori: Rassegne stampa; Giutisprudenza; Diritto; Intelligenza attificiale; Regolamentazione

7.02 Mezzi d'informazione

Flaminio, Sebastiano

Lotta alle fake news : dallo stato dell’arte a una prospettiva di regolamentazione per il
“vivere digitale” a margine del Digital services act / Sebastiano Flaminio, Rivista italiana
di informatica e diritto, Vol./Nr. 2, 2022, p. 75-94

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Diritto comunitario; Falso documentale;
Regolamentazione; Autorita per le garanzie nelle comunicazioni

Manganelli, Antonio <1973- >

Piattaforme digitali e social network : fra pluralita degli ordinamenti, pluralismo
informativo e potere di mercato / Antonio Manganelli, Giurisprudenza costituzionale,
Vol./Nr. 2, 2023, p. 883-904

Descrittori: Social network; Pluralismo; Siti Web; Mercato; Concorrenza

Perlingieri, Carolina
Liberta di espressione e di informazione nella comunicazione digitale / Carolina
Perlingieri, Rassegna di diritto civile, n. 2, 2023, p. 494-514

Descrittori: Liberta di informazione; Social network; Trasparenza; Comunicazione di massa; Politica

Pressi, Matteo

La regionalizzazione dei servizi di telecomunicazione e radiotelevisione nel quadro del
vigente testo unico dei servizi media audiovisivi e radiofonici : (d.lgs. n. 208\2021) /
Matteo Pressti, I/ Diritto della Regione, Vol./Nr. 1, 2023, p. 157-186

Descrittori: Comitati regionali per le comunicazioni; Emittenti radiotelevisive; Legislazione regionale;
Riforme; Regioni

Tedeschi Toschi, Alessandro ; Berni Ferretti, Giampaolo

1l contrasto legislativo ai socialbot : alcuni spunti pet una tiforma in Italia / Alessandro
Tedeschi Toschi, Giampaolo Berni Ferretti, Revista italiana di informatica e diritto,
Vol./Nt. 1, 2023, p. 155-175

Descrittori: Internet; Social netwotk; Giornali elettronici; Intelligenza attificiale; Regolamentazione

38



7.07 Storia e geografia

Canfora, Luciano <1942- >
Il maestro cinese e l'audacia di Cesare / Luciano Canfora, Sapere, Vol./Nt. 5, 2023, p. 6-7
Descrittori: Filosofia della stotia; Repubblica popolate cinese; Guette; Stotia

39



INDICE DEGLI AUTORI

ATDAN, IMATZIA 10 e e1tttte et e e ettt e st e e ettt e e e ettt e e e ea b e e e e e bbbt e e e e R Rt e e e e R bt e e e e e Rt e e e e e R Ra e e e e e nane e e e nnrreeeeans 8
PN oYe T T T € T2 o o PR PRR 21
JaN 1SS T e T\ 1L T YRR 22
ALESST, ISt 11tetieeiiiieitrrreeeee e et isisibbr e e e ee e et s ssiab b bareeseeessssab s b e b e eeeesesssasab b babeeaeeeesssaas b b baeeeeseessesbbbbbeeeneeens 27
Amenta, Carlo ; Stagnaro, Catlo ... 24
ANAEISON, PEITY 1uviiiiiiiiiiiiii i 15
ANGEIONE, MALCO ittt bbb e 28
Assirelli, Alberto ; Fornasier, Flavio ; Manici, TUISA cuuueeiivvrereiiiiiiiessiiinee s ssiieeesssiinee s siseeessssneees 30
ASSOZNA, GIULA 1viiiiiiiic i 22
Azzarith, GAtanO <1050 > 1iiiiiiiiiiiiiiiie e e e et e e e e e e s st e bbb e e e e e e e et e i bbb e e e e e e e s s i bbb rrrreeeeeaaiaes 5
Ballestrero, Matia VITEOTIA vuveeiiiiuiiiiieriee e i s iiiiiies e e e e s s s st e e e e e e e s s st aeeeeeeessssasnbeaeeeaeeesssnsnnerneeneeaesananes 27
LS R N0 s T e Yol ol TP PR PRRRPRR 20; 22
1S 1SS T\ o1 o YOS PP R PPRRTRR 7
Bellisario, Francesca ; Casillo, Margherita ; Dell'Omo, SIMona ......ccveviiiiniiciini e 11
1SS T a2 Yo (o YO TR OTOERRN 37
Bertolissi, Mario <T1O48- > . i e e e e s s s e e e e e s e r e e e e e e e naanrrarrreaeeaaaanns 5
Bevilacqua, DAario c..iuiiiiiiiiiiiiii 22
Bevivino, GUEHEIMO.....ciiiiiiiiii i 27
Biancardi, SaIVIo KTOG0- > ...iiiiiiiie ittt e e e e e e e nraaeean 12
BiaSUttl, (GIACOIMO . cetuttiiieiititii e e ettt e ettt e st e e e ettt e e e st e e e s sa et e e e st e e e e ante e e e e snsae e e e aansseeeeanteeeeesnseaneeanns 12
Biekar, Andrea ; Del GObbo, Dani€la........ccuuiiiiiieiiiiiiiiiiiiecce s e st e e e e 10
Bini SMaghi, NEfl.uiiuiiiiiiiiiiiiii i 35
BOgEero, GIOVANN ..o.uiiiiiiiii it b bbb 34
LS 70T o) oL 1515 T - RPN 30
5703 o)X R € 10 Lo TSRS 24
Borzaga, Matteo ; Mussi, FTanCesCa ...coiviiiiiiiiiiii i 27
BOSChETt, ANTOMIO 1utttiiiiiiiie e i i it r e e e s e e e e e e e s e e e eee e s s saat e baeeeeeeessasstsbeaeeeeeessssasnrrreneeaaeesaannes 30
Botrugno, Carlo ...uiiiiiiiiiiiiiic i 34
Botteon, FIanco <1OGT- S .ottt e e e e e s e e e e e e e e e s s et b e e e e e e e e e ananr b rreeaeeaaaaans 8
L33 e T e o YT o L - PSRRI 27
LSO LY TS ' o Vo Y PSR SRR 22
LS Yool oY I 7 ' o V1 1 PP 5
Cabiddu, Maria Agostina <T1902- > ... 5
CafierO, GIOLZIO 1uviiuiiiiiiiiiiis it e 15
(@7 AT s Lo T o) 0T3RS 5
Calzolari, Marta ; Davoli, Pietromaria ; Lopez Duarte, Francyane Katla ......ccccooviiiiiiiiiiiiiinin, 20
Canfora, uciano <TO42- > .. ittt e e e e e e e e e s st e e e e s tae e e e e nar e e e e e nareeeennraaeeans 39
CaALAVEO, PALIIZIA1 111t tttiie e ittt e e e sttt e ettt e e st e e e sttt e e e sttt e e e e s s ta e e e e e seeeeeaasnbeeeeeassseeeeasaneeeeannneeeeeanrrneeeanns 16
Carbone, Carmela ; Fidanza, Maria Rosaria ; Griffo, Raffaele ....ccvvvveeiieiiiiiiiiiieeiee e, 30
(O 3 Ta L T ) - PP PPPR TR 16
Carnevale, Concetta ; Drago, Danilo ......cccviiiiiiiiiiiii i 28
Caroli Casavola, HIAE .....c.iiiiiiiiiiiic e e e e e e e e e s s s e e e e e e e e s s s nb b e e e e e aeeeeeannanerees 34
O Yol T =¥ o ¥ (o YOS PUSR RPN 21
Casiello, GIOTZIA ..viiuiiiiiiiiiii i 27
LT Yo TR ] 015 o o YRR 37
(O N v T\ 1 T T PRSP PR UPPPPP 30



(O] T B o3 IR T s o PSP PPRTUPPPRP 37

Chiappini, Daniele.....ccuiiiiiiiiiiiiii i 18
Chiara, Pler GIOTZIO uiiuiiiiiiiiiiii i bbb 15
() 5Tt TRl 7 (07T < c (o RO PRSPPI 8
CIMEIALO, ANTONINO ttttiiiiiiiiiiitrietteeee st iiibrrereeee st s ia b e e eeeeess st st b braeesseessssas bbb baseseeesssasbbbbsaeeseessssnssrrrens 12
(@70 Vo Lo Tl 515 0 1Y (<1 . YT PRSP PRP PP 10
COMAZZETEO, GIOVANI 11tietiiiiiiiieiete e e s s sttt et e e e e e s s sttt e e e e e e s s aa st bbb e et e aee e s s s sb bbb e e eeeeessaaabbbbeeeeaaeeassssnerees 15
Comegna, Ermanno <1958- > ... 30; 31
Conte, Axel ; Castelll, ANAIEA....uuuiiiiiiriieiiiiiie it e s e s s e e s s e e e s sbee e e s snbreeesansbaeeesnnnees 8
Corgatelli, MIChele.......coiiiiiiiiiiiiii i 28
Cos8iga, ANNA MALIA...cuiiiiiiiiiiiii i 16
(@10 To) 78 s Lo TRl <11 A5 o TSR 18
LT vz s 7 W 1 T PP PPRPPPPRP 20
Cozzarini, Blisa <TO78- > L. ittt site et s e e e st e e s ab b e e e e e ssba e e e e s bae e e e s asbeeaesssrneeenns 22
(@10 77 To 1Y el s 1 USRS 12
(@3S0 o1 oT: TNl ) - N PPP 11
(@] 2T (e Y T A5 T YRS 16
D'Arrigo, Giacomo ; Salvo, Letizid ....viiiiiiiiiiiiii i 7
L R a Yo IR @ % s o R PRSP TPRP 34
D'Avino, Emilia ; Gatgiulo, UmbDertO....ccociiiiiiiiiiiiiici i 34
De Angelis, Deborah.....ciiiiiiiiiiiii i 37
| TN ST o LTI\ 2 o J SRR RSP 16
) T T T TN G171 T ke Y USSR 5
De Giorgio, Vito ; Di Marzio, Carlo......ciciiiiiiiiiiiniiii i 29
| T e TR o) [ PSP UPRP PSP 24
De Sietvo, Ugo <T1942- > 5
LB e aTe Yo S 1S T PSPPSR 22
Debenedetto, GIUSEPPE...viiiiiiriiiiii ittt 33
T TR 1 o o YO SRR EERR 22
Di Cago, AUGUSTO...uiiuiiiiiiii ittt bbb 12
Di Giulio, Enzo ; Migliavacca, Stefania.........cccviiiiiiiiiiiiiiciiiic i 24
Di Mambro, ANGELO ..oviiiiiiiiiiii 31
| T 0 s e T (Y S PSPPSR 9
DONAtL, JACOPO uiiiiiiiiiiiiiiti it s 29
LB @ TN ¥ T2 Y RSP 22
Dottori, Germano <L1OG4- > .. e e e s e e e e e s s e e e e e e e e s s e rreaaaeaaaan 16
ESPOSItO, SAIVATOLE . .viviiiiiiii it s 12
Y T o TR Y o Y PSR 9
Y I TR O T PSRRI 27
Fargione, Riccardo ; Vecchio, Yari ; Riccio, Carmela ......ocoeviiiiiiiiiiiiiiniicsii i, 31
TR\ 2 T YRS 12
R S 2 oL R s ottt oo Y PRSP PRSP 22
| e e hu I O o ¥ T w0 s NPT 5
RS G et s I <l (5 s Lot Y PUSRPRR 29
S g a2 TN 0 Y 3 o V2 NP PSRRI 12
Filograno, Gaetano RODEITO.....iuiiiiiiiiiiiiii i e s 19
RN A T T\ T o 1c) PO PP PPPRRURPPRP 23
LR T T\ 6] s o) PP PPPRRPPPPRP 31
FINon, DOMINIQUE ...viiviiiiiiii it 24



F1aminio, SEDASTIANO .vvviiiutiiiiiiiiiiieiiiiie ettt e e e e st e e s s bt e e e e aabb e e e e s bbb e e e e e nbr e e e e nbreeeeans 38

Fontana, Gianpaolo <1970- > ... 34
Franza, Luca ; Spinola, GIACOMO ....iiviiiiiiiiiiiiei s 24
e Ve IR o 1o ) (o N PSPPSR PPP 14
Frigerio, ANtONENA .iiiiiiiiiiiiii 24
Frosini, Tommaso Edoardo <TO04- > ...t e s ssae e e sbreee e e 29
GaINSTOTTN, SATAN 11iuuiiiii it e e s e e e e e e n e e e e e e e e e e e e rreeeeans 33
L@ 00103 T 070 o) I N PRSP PRPPPPRP 24
LTy 010t o T O 0¥ b W PRSP PPRP PP 27
Gattl, GIUSEPPE 1. uveeuriitie ittt bbb b b e e b e b e e b e bbb h e 25
Gianfilippi, Fabio ...cuiiiiiiiiiiiiiiii 19
GIANNETEA, DOMICIICO 1etiiiiiiiiiitrieiis e et s e e e st s s e e e e e et st e bbb a e e e eee st s s ab bbb aeeeeeesssasabbbbaeeeseeesssnssrerens 28
(@ 1o N o T R e IR N o Ta b NPT 6
LI T o T AN 1 PR PRSP 23
(7o) 1a 1o3 TR ¥ olc W PP UPR RPN 29
(@ Yoo LY 2 T YO EESR 25
Grimaldi, Gazia MAtia......iiiiiiiieiiree e s s cccie e e e e s s s e e e e e s s s st ereeee e s s s snbebereeeeesssassserrreeeeaeesssnnsnrrens 13
GLOPPL, TANMIA. 1ottt 28
Grossi, VIncente PIErlUigl....iiiiiiiiiiiiiii i 7
LT Te P TR T Lo N RSP UPR SR 25
L 03 1 T B o V1) <SPPSR 31
Iervolino, Massimiliano ; Boni, IZOr ....civiiiiiiiiiiiiiiiii 25
Tudica, GIovanni <1O44- .. e e e e e e e e s s et r e e e e e e e e s saarrrreeeeeaeeaaanes 14
LaUr0o, ALESSANALO 1oiiiiiiiiiiei e e e e s e e e e e s e e e e e e e s e et e e e e e e e e aat— i —rreeeeeaa et arr—rrrraeeesaanrrrarereaeeeaaanns 6
T YoV o Y PSP UPRT SR 34
Licci Matini, AlESSANALO 1oiuvviieiiiiiiee ittt e e sttt e e sttt e e e sbe e e e e s e e e e s sab e e e e asbeeeeessseeeeaassbeeeeasssreaeessrneeeans 13
T 0 TR A 1 2 PSP UPRT PSP 16
L'informatore agrario <RIVISTA™ .....ciiiiiiiiiiiiiiis i 31
L'Informatore agrario <RIVISTA™ ....oiiiiiiiiiiiiiiis i 31
Long, Mary Beth ..uiiiiiiiiiii i 16
e T 013 ' o Yo YRR 6
Lucca, Mautizio <TO02- S ...iiiiiiiiiie e e it e et e e e ettt e e e st e e e st e e e e et eeeesstaeeeeansseeeeaannsaeeeennsenaeeanrneeeans 20
| STl 2 o VIR TeT YV Ve YU 6
Maggiolind, PAOL0.....iiuiiiiiiiiiii i 16
A STy TR e (=3 e SRR 31
LY S o TR\ B 7 - SRR 11
Mangano, MassimIlIANO0 ....ecieiiiiiiiiiiiic i 15
Mangialardi, Giovanni ; Manzini, FTancesCo ......ccvviiiiiiiiiiii i 13
Marcon, GIUHO <TO59- > ...ttt e e e s e e e et e e e srte e e e e ssae e e e aansseeeeeanseeeeeanrneeeans 16
MALINEILO, FLANCESCO 1rvvrreiriiireeiittiteesitteeeesstteeeestteaeeesstaeeeeasaeeeeaassseaeeeassseeeessseeeeaassseeeeansnneaeesnsrnneenans 31
Y Eu e Tey s T I Yl s e T PRSPPI 33
LY E ) oL TR R Yo7 7 Lo W PO USRI 16
MASEEOIACOVO, VALETIA 1. uuutiiiiiieeeiiiiiitiiee e e e e e e e s e it tbe e e e e e e e s s sttt e e e e eeeeessaat e beaeeaaeeeaasssbsaeeeeaeesssassnsbanneeaaessaanes 7
A o T Lo T AN (Y ' Ve & =2 PSPPSRI 20
Mazzagreco, Daniela ... 7
A e T TR S ' Vol XY o RS PERR 15
LY (2163 s T 2T Lo YOO R PP PRI 29
Y 8T o P 7 TC] ¥ s Lo TP R PP PRPTTPI 32
MeEtenda, FLANCESCO vouvrrriiiiiiiieiiiiite ettt e sttt e e sttt e e e st e e e e sttt e e e e bbbt e e e esbe e e e e anbbe e e e e anbbe e e e e nnbbeeeennbteeeennns 9



Mertiggl, Davide .o 32

Mingarelli, AIDEITO .uviiiiiiiiiiiiiii i 11
JAY T oV s Vo Te T A T TY: s V- N OO 7,9
MIFt0, PASUALE.....viiiiiiiiiitiiii s 11
LY oY P & 3 s T o o Ve oo YA EERR 19
Monea, Pasquale......c.oiiiiiiiiiii i 9
IMONTICINT, ATIIEA 11itvtriieiite e e s e ettt e e e e sttt e e e e e s s s bbbt e e e e e e e s s sas bbb b et e e e e e e s aaabbbeseeeaaeesssnsnbbbeeenaaeesannes 15
I\ e R s T T B e a ol | PRSP PRP PSP 35
I\ oY o3 s TR A C Ve b F PRSP PRTPRP 18
MUSSALAO, GIUSEPPE..eviiiiiiiitic ittt 37
Y O e I T [ o (oo PSP OPPPPERRRS 13
Napoli, Roberto ; Santarelli, Massimo.......civiiiiiiiiiiiiiiiis i 25
Napolitano, ANAICA .. iuuiiiiiiiiiiiiii i 15
Nicodemo, GIOVANNT FrANCESCO .uvvrrriiiieiiiiiiiiiiiiiie e s ittt e e e e s s st e e e e e s s ss bbb reeeaeessssnsabbbeeeeaaeessaanes 13
A Lot T ¥ s L e o L o R PR PPPRTSPRP 32
Oliver, Luigl <T905- > it 9
(@ P ot o TN P 1Az 1 o3« <SSR 37
Ornaghi, Lotenzo <T948- > ... 17
L@ YR Y e L 3 T YOS USR PSP 13
(@ e 001 o) 5 Fa Lo TNl S o3 o W PSSR 18
Pacchioni, GIanfranco <154 > ...ttt e e s e e e e aab e e e e e nsbeeeeesnraeeeans 37
Pagano, Fabio Francesco . ..o 18
LTI 2 oV RS 28
PajN0, SIMOME 1.viiiiiii it 11
L P TR T PRSP 23
Pallante, Francesco <172 > . ittt siie e s e e e st e e s st e e e s s ab e e e e ssta e e e e ansseeeeaansaeeeeessteeeenns 6
Lo TR T e PSPPSR 9
Palmieri, ALESSANALO cuuuriiiiiiieeiiiiiiiieier e e e e et s st e e e e e e s s st e e e e eeeesssaat e baeeeeeeessaastsbrrereeaeeesaaanrrreeeeeaeeaaanes 32
L oY b e IR T3 o ¥ TSR 32
LoV TR 1 o 2 Lo TSR 35
Pattoni Griffl, ANAIEA .uuueiviiee i ittt e e s r e e e e e s s st eeeeeessaanste b e ereeeeeessnnntrerereeeeeeaanns 7
R0 s ol o TR 1Y ' SRR 17
T 1 LT T T PR 17
Peggi, EMAanUELE......cciiiiiiiiii 29
e oL T () ¥ T 2 SRR RPN 37
Perlingieri, CaroliNa ....iuiiuiiiiiiiiiiis i 38
LR s I o V77 YU SRPRR 32
Peruginelli, Ginevra ; Faro, Sebastiano ......c.ccoiiiiiiiiiiiiiiii i 36
o o0 R T [ ol J SRR 17
e ey oL Lo T 0 Lol croY ol o T PSR 10
Petrulli, Matio KTOT73- > ittt iiiiiee ittt e e st e e e s bb e e e s s bt e e e e bbb e e e e sbbe e e e e anbbeeeeennnees 8; 20
L TaE7 B [ B3 PR PPPRUTPPRP 13
Pitti ValeNtind, AN uueeeeiiiieiiesiiiiieesiiieee et ee e st e e s sbe e e s s s bbs e e e s abb e e e e e asbeeeesasbbeeeeaasbbeeeeensbbeaessbreeeenns 36
POPPI, RODEITO .ottt 23
POVEIATO, ANAIEA 11iiiuttiiiiiiiiiie e e et e e e sttt e e e st e e e sttt e e e s st e e e e s s stae e e e aabeeeeeasteeeeesnsseeeeaasssaeeeansneeeeesnnnneeeanns 32
Ly TR X T USSR 38
Previtl, LUIZT . oot 9
Puzzanghera, AleSSANdrO .. .o 10
Quecchia, MarCello .. uiiiiiiiiiiii i 11



Renna, Mauro ; Giannelli;, ANNALAUTA ....ooiiiieiiiiiei et e et e e e e e s s b rreeeeeaeesaaaaes 8

Rivosecchi, GUIAO <TO7 1= > oottt s e e e s st e e e st e e e e s sbb e e e s abbeeeeesnseeeeennns 6
Yol oV IR S Y Tty o PSP ORPPPURTRS 19
Romanini, Giacomo ; TOStl, FNIICO..uiiiiiiiiiiiiiiiiiie it s s e e e e s s s ssabb b bereeeeessnaiaes 25
ROSINA, ALESSANIALO 11utvtririiiiiie i ittt et e e e et s i e e e e e et s saia bbb reeeeeessssab bbb b aeeeeeesssasabbbbaeeeseessssababbbaseeesesssaaes 35
N7 Talre3 Lo B 13 o1 11 [T UPPTP PP 17
SAPOLItl, MALHNA . .1iiuviiiiiiiiiis i s 23
N TR R EE 2 oo Yol o F PRSP PRSP 25
SCAIFATO, IDIOMENICO ttttteiitttiiesiitiiiee e ittt e s sttt e e s st e e e e s s bt e e et e e e e abee e e e e asbb et e e e ssbaeeeeasaneeeeansbeeeeennbeneeennns 21
SCISCIONE, PIPPO 1ttt s 20
Segalerba, Paolo ...iivuiiiiiiiiiiii 13
SELAfINT, IMASSIIIIO tuvvrrrerieeeiiiiiitrreeeeeesssss it bberereeeessssaab bbb e e eeeeesssasab b brbeesseessssas bbb baeeeeeesssasabbbaseeesesssssnsbrerees 23
SZANEA, CALEIINA 1.viuiiiiiiiiiiii e s 38
SMeErchiNICh, FEAETICO viiiiuuiiiiiiiiiiii ittt e et e e s sb b e e e s e sbe e e e e nnsees 10; 23
SPENa, ANGELO uviiiiiiiie i 25
N W2 N T T s Lo TN 7' La o XU SR 6
NP 03 =1 | 2 ety ot B PR PEEPR 23; 25
Taddei Elmi, Giancatlo ; Marchiafava, SOfia.....cc.uuueiieeiiiiiiiiiiiiiie et e e e e e e e nannraeeeee e 38
Tarli Barbieti, GIOvanni <TOG0- > .. .uuuiiiiieiiiiiiiiiiie ittt e e st r e e e e s s s bbb reeeeeeessssnbbbeeeeeaeessaanes 6
Tedeschi Toschi, Alessandro ; Berni Ferretti, GIampaolo .......ccovvvviiiiniiniiiiiii 38
R T TN 7T o Vo YRR 10
T'OMIO, ALESSIA 1vvvrrieeeiiiiitiueeteeeeesiaettteeeeeeeesssatateeereaeeesssasnteraeeeeeesssaassbeeeeeaeeesaasssbenneeeaeesssansebaneeeaesssaaes 8
oo ¥ o IR LY o YR 32
TP Trasporti pubblici SKRIVISTA™ ...iiiiiiiiiiiiiiiiiii i s 21
Tripodi, ENZO Matia. it 11
e 001 oY TN e 3> s V1o Y SRR 17
07001 03T o Yo T B 1Y o0 1c3 | et PSSR 18
TUDELTING, ClAUIA ...ttt citirieiee e e e eci e e e e e s e e e e e e e s s st eeeeeeessa e e beeeeeaeeesssssberaeeeeeesssannrbaneeeaeessaanns 6
DT T ¥ o Ve b SRR 29
Usal, Stefano KTO04- > ..o e e e e e e s s s s e e e e e e e s s et abra e e e e e e e e s aaarrrrerreaaeeaaanns 14
YN 3N Lo T - o) ¥ T RSP 14
VENNETT, SEDASTIANO 1etuvvveeeiitiieie e ettt e e sttt e e e st e e e e s tee e e e ssaeeeeassaeeaeeanteeeeeasseeeeaansaeeeeaassaeeeeansnneeeannnnneens 33
Ventutini, ANNACIAUAIA . .vieiiviere e it e s e e e s e e e e st e e e e saae e e e e snsaeeeeanntneeeeanreees 23
Yoy T o w28 o ol T RSP 7
Y4111 o S\ T3 e o TSRS 14
ViINCENZI, GIOLZIO cutiitiiiiiiiii it 21
Wertheim, StEPREN . ..uiiiiiiic i 17
Yergin, Daniel ..o 26
W84 R e oI ) 22 o L USRS 10
Z.amPEttl, GIOTZIO 1uviiuiiiiiiii it s 23
W8 s L TN 111 7.3 s Lo T PP PPPRURPPRP 17
ZaN0N1, ANZELAL...uiiiiiiiiiiii 26
Zanoni, Sara ; Zanzotti, Roberto ; Morelli, Raffaella..........ccooiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiiiiiiece e 32
ZAPPANICO, STEFANIA . .iviiitiiiiiii i s 21
WS o T 510} 20 o o | BRSSPSR 28
Z,gaglirdich, GIANNI . .uiiiiiiiii i 14
Zilia Bonamini Pepoli, VIttoria SVEVA .....ciuiiiiiiiiiiiiii i s 14
Zorzoli, Giovanni Battista <1932+ > ...t 26



LE RIVISTE DI QUESTO MESE

Appalti & contratti

Banca impresa societa

Comuni d'Ttalia

Democrazia e diritto

Disciplina del commercio e dei servizi
Energia [1980]

Finanza e tributi locali

Giornale di diritto amministrativo
Giurisprudenza costituzionale

11 Diritto della Regione
L'Informatore agratio

L'ufficio tecnico

LLa Nuova ecologia

Lavoro e diritto

Limes

Nuova Energia

Rassegna di diritto civile

Rassegna di diritto pubblico europeo
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale

Rivista italiana di informatica e diritto

Rivista trimestrale degli appalti
Sapere

TP Trasporti pubblici
Urbanistica e appalti

Vita e pensiero

9-10

5

1,2

1

34,35, 36
10

7,9, 10

3

—
()

U W = NN~ DN W

luglio /agosto
5
5

2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2022
2023
2023
2023
2023
2023
2023

45



